
บทที ่3 

 

ภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย 

 

ขอพิจารณาทัว่ไป 

 

เมื่อไดพิจารณาถึงประเภท และลักษณะของกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย รวมทัง้

หลักเกณฑแหงกฎหมายอวกาศแลว ประเด็นถัดไปที่ตองพิจารณาคือ ภาระภาษีเงนิไดของผูมีเงนิ

ไดจากการดําเนินกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย เพื่อเปนพืน้ฐานความเขาใจถึงปญหาการขจดั

ภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยที่จะไดกลาวตอไป  

โดยทัว่ไปแลว การพิจารณาภาระภาษีนัน้จะตองพิจารณาทัง้ในมุมของประเทศซึง่เปนถิน่

ที่อยูของผูมเีงนิได และในมุมของประเทศที่เปนแหลงของเงนิได แตในบทนี้จะจาํกัดการพิจารณา

อยูเฉพาะในมมุของประเทศท่ีเปนแหลงของเงนิได และประเทศที่เกี่ยวของเทานั้น นอกจากนีจ้ะได

พิจารณาในประเด็นวาประเทศที่เกี่ยวของกับการดําเนนิกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยนัน้จะมี

อํานาจจัดเก็บภาษีเงนิไดจากเงนิไดในอวกาศ (Space Source Income) หรือไม  

ในบทนี้เปนเร่ืองการพิจารณาภาระภาษีเงินไดกรณีบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลไทยซ่ึงมี

เงินไดจากการดําเนนิกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย โดยจะเนนการพิจารณาในประเด็นวาเงนิได

จากการดําเนนิกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยนัน้จะมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศที่เกีย่วของใน

ฐานะประเทศแหลงเงินไดหรือไม  

ทั้งนี้จะไดกลาวถึงเร่ืองประเภทของเงนิไดรวมทัง้ลักษณะของเงนิไดแตละประเภท, แหลง

เงินได โดยพิจารณาตามอนสัุญญาภาษี และตามกฎหมายภายในของประเทศตาง ๆ , สิทธิของรัฐ

แหลงเงินไดในการเก็บภาษีจากเงินไดประเภทตาง ๆ ซึ่งพิจารณาตามอนุสัญญาภาษี จากนัน้จึง

พิจารณาในเร่ืองประเภทเงินได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดของกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชย พรอมทั้งตัวอยางการพิจารณา และมุมมองของประเทศแคนาดา, ประเทศญ่ีปุน และ

ประเทศออสเตรเลียในการพิจารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงินได และภาระภาษีเงนิไดของ

กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยเปนลําดับสุดทาย  
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อยางไรก็ตามเพื่อเปนพืน้ฐานความเขาใจควรไดพิจารณาถึงหลักเกณฑในทางทฤษฎีที่ใช

ชั่งน้าํหนักหนีใ้นทางเศรษฐกิจ เพื่อกาํหนดรัฐ หรือประเทศที่เหมาะสมในการใชอํานาจจัดเก็บภาษี 

ซึ่งมหีลักในการพิจารณา 4 ประการคือ 1 

1. การไดรับความม่ังค่ัง (Acquisition of Wealth) จะมุงถงึแหลงกําเนิดของความมั่งค่ัง 

(Origin of Wealth) หรือที่ต้ังของฐานทางเศรษฐกิจทีแ่ทจริง (True Economic Location) คือ

สถานทีท่ี่ข้ันตอนทัง้หมดทีท่าํใหความมัง่ค่ังกลายเปนผลผลิตทางกายภาพไดเกิดข้ึนที่นัน่ เชน 

แรงงานกรรมกร, การบริหารการจัดการ, การขนสง, การควบคุมตัดสินใจ ตลอดจนถึงการกําหนด

สถานที่ขายหรือตลาดที่แทจริง ผูมีรายไดที่เกิดข้ึนจึงมหีนี้ตอชุมชนในประเทศเหลานั้น 

2. แหลงที่ต้ัง หรือที่รวมของความมัง่ค่ัง (Location of Wealth) มุงถึงแหลงที่ต้ังของความ

มั่งค่ัง (Situs of Wealth) หรือที่ต้ังแหงทรัพยสิน (Physical of Wealth) รายไดที่เกดิข้ึนจะถูกเก็บ

รวบรวมไว ณ สถานที่แหงหนึ่งในรูปของทรัพยสิน หรือทนุซ่ึงจะนาํไปใชทําใหแหลงกาํเนิดความมัง่

ค่ังเกิดผลิตผลข้ึนอีกอยางไมรูจบ เจาของทรัพยสินจึงมหีนี้หรือหนาที่ตอประเทศทีท่รัพยสินต้ังอยู 

3. แหลงบังคับใชสิทธิตามกฎหมาย (Legal Rights of Wealth) มุงถึงแหลงบังคับใชสิทธิ

ความมัง่ค่ัง (Enforcement of the Right to Wealth) คือสถานที่เกี่ยวกับการต้ังสิทธแิละสงวนสิทธิ

แหงความมัง่ค่ังไว ลําพังการยึดถือทรัพยสินโดยไมมีสิทธ ิหรือไมมีสภาพบังคับบุคคลอ่ืนใหยอมรับ

สิทธนิั้นยอมมคีวามสําคัญทางเศรษฐกิจนอยมาก ดังนัน้บุคคลจึงมหีนี้ตอสถานท่ีซึง่มีการบังคับใช

สิทธิในทรัพยสินนัน้ดวย 

4. การบริโภคความมัง่ค่ัง (Consumption of Wealth) มุงถงึถิน่ทีอ่ยู หรือภูมิลําเนา 

(Residence or Domicile) ซึ่งเปนสถานที่เจาของความมัง่ค่ังมสิีทธิใชสอยทรัพยสิน หรือทํา

ประโยชนตามใจปราถนาไมวาจะบริโภค จําหนายจายโอน สละทิ้ง หรือนําไปลงทุนใหม บุคคลจึง

มีหนี้ตอสถานที่ที่เขาจําหนาย หรือกระจายความมั่งค่ังออกไปดวย 

 

 

 

 

                                                 
1
 Boris I. Bittker and Lawrence F. Ebb, Taxation of Foreign Income: Cases and 

Materials, (California: Stanford Law School, 1960), p. 7 อางถงึใน สุเมธ ศิริคุณโชติ, 

กฎหมายภาษอีากรระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท โรงพมิพเดือนตุลา จํากัด, 2546), 

น. 46-49. 
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ประเภทของเงนิได 

 

ขอพิจารณาทัว่ไป  

 

ปจจัยหนึ่งที่มผีลตอการกําหนดภาระภาษีสําหรับผูมเีงนิไดซึ่งเปนผูไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ

ที่เปนแหลงกําเนิดของเงนิไดก็คือ “ประเภทของเงนิได” กลาวอีกนัยหนึง่คือธุรกรรมหน่ึงอาจ

กอใหเกิดเงินไดหลายประเภทในเวลาเดียวกัน ซึง่เงนิไดแตละประเภทดังกลาวจะไดรับการปฏิบัติ

ทางภาษีอากรที่แตกตางกันไปข้ึนอยูกับกฎเกณฑการจําแนกประเภทเงินไดตามกฎหมายภายในที่

ประเทศแหลงเงินไดถือปฏิบัติ ซึ่งการจําแนกประเภทของเงินไดนี้จะสงผลตอหลักเกณฑเร่ืองแหลง

ของเงนิได และการกาํหนดอํานาจในการจดัเก็บภาษีของประเทศแหลงเงินไดในที่สุด ดังนัน้การทํา

ความเขาใจถงึหลักเกณฑการแบงแยกประเภทของเงินไดจึงเปนส่ิงจําเปนที่ตองพิจารณา 

ในหวัขอนี้จะอธิบายถึงการแบงแยกเงินไดออกเปนประเภทตาง ๆ รวมถึงลักษณะของเงนิ

ไดแตละประเภทที่เกิดข้ึนจากการดําเนินกิจกรรมอวกาศในทางพาณิชย ซึง่การแบงแยกประเภท

เงินไดในหัวขอนี้เปนไปเพื่อความสะดวกในการทําความเขาใจเทานัน้ มิไดหมายความวาเงนิได

จากกิจกรรมอวกาศในทางพาณิชยจะมีแตเฉพาะในประเภทท่ีกลาวถึงในหวัขอนี้เทานัน้ ซึง่ในทาง

ปฏิบัติการดําเนินธุรกรรมในอวกาศอาจกอใหเกิดเงนิไดประเภทอ่ืน ๆ ทีม่ิไดกลาวไวในทีน่ี้ได 

ข้ึนอยูกับหลักเกณฑแหงกฎหมายภายในที่แตละประเทศถือปฏิบัติ 

 

ลักษณะของเงินไดแตละประเภท 

 

การอธิบายถึงลักษณะของเงินไดแตละประเภทในที่นี ้ ผูเขียนขอจํากัดการอธบิายไวใน

ขอบเขตของการแบงลักษณะเงนิไดตามอนุสัญญาภาษเีทานัน้ ดังรายละเอียดตอไปนี ้

1. เงินไดประเภทกําไรจากธรุกิจ (Business Profits) 

1.1. ความหมาย เงนิไดประเภทนี้โดยทั่วไปแลวอนสัุญญาภาษีจะไมบัญญัติให

ความหมายไวเปนการเฉพาะ อยางไรก็ตามมีผูใหความหมายของเงนิไดประเภทกาํไรจาก
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ธุรกิจไววา 2 หมายถงึ “ เงินไดที่ไมสามารถจัดเขาขอบทเฉพาะที่มีคํานยิามชัดเจน หรือที่มี

ชื่อขอบทบงชีถ้ึงกิจกรรมที่กอใหเกิดเงนิไดไวอยางชัดเจน ” 

1.2. ลักษณะของเงนิไดประเภทกําไรจากธุรกิจ เงนิไดประเภทนี้จะมลัีกษณะทีเ่ปน

เงินไดจากการประกอบธุรกิจโดยตรง (active income) ซึ่งเปนกิจกรรมที่กระทําเปนปกติ

ในทางการคา มิใชเงนิไดประเภทที่ไมไดเกดิจากน้าํพกัน้าํแรง (unearned income) เชน 

เงินไดประเภทเงินปนผล, ดอกเบ้ีย, ผลไดจากทนุ เปนตน 

อยางไรก็ตามอาจเกิดความสับสนระหวางลักษณะของเงินไดประเภทกําไรจาก

ธุรกิจกับเงินไดอ่ืนวาเมื่อใดจะถือเปนเงนิไดประเภทกําไรจากธุรกิจ และเมื่อใดจะถือเปน

เงินไดอ่ืน ซึ่งจุดสังเกตในการแบงแยกเงนิไดทั้งสองประเภท คือ “เงินไดอ่ืน” นั้นจะมีจุดที่

เหมือนกนักับ “เงินไดประเภทกาํไรจากธุรกิจ” ตรงที่ไมมีการใหนยิามไวอยางชัดเจน 

ในขณะที่จุดตางของเงนิไดทัง้สองประเภท คือ “เงนิไดอ่ืน” สวนใหญแลวมักเกดิจาก

กิจกรรมที่มิไดมุงกระทําเปนการปกติในทางการคา (Commercial Purpose) เชนเงนิ

รางวัลสลากกนิแบง, รางวลัจากการประกวด, การชิงโชค เปนตน สวน “เงินไดประเภท

กําไรจากธุรกจิ” นั้นจะเกิดจากกิจกรรมที่มุงกระทําเปนการปกติในทางการคา 3 

2. เงินไดประเภทคาสิทธ ิ(Royalties) 

2.1. ความหมาย ตามอนุสัญญาภาษีไดกําหนดใหความหมายของคาสิทธิไวซึ่ง

สามารถแบงกลุมออกไดเปน 4 กลุม 4 คือ 

2.1.1. กลุมลิขสิทธิ์ (Copyright) ไดแกคาตอบแทนดังตอไปนี้  

“ คาตอบแทนเพื่อการใช หรือสิทธิในการใชลิขสิทธิ์ใด ๆ ในงานวรรณกรรม 

ศิลปะ หรือวทิยาศาสตร รวมทั้งฟลมภาพยนตร และงานดานฟลม เทป หรือดิสก (ที่

ใชในการกระจายเสียงของวิทย ุหรือโทรทัศน) โปรแกรมคอมพิวเตอร ” 

2.1.2. กลุมสิทธิบัตร, เคร่ืองหมายการคา, แบบ หรือหุนจําลอง, แผนผัง, สูตร

ลับ หรือกรรมวิธีลับใด ๆ 

                                                 
2
 ธนภณ  แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงนิไดระหวางประเทศ และหลักการทัว่ไปของ

อนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากัด โรงพิมพชวนพิมพ, 

2546), น. 326. 
3
 เพิ่งอาง, น. 327-328. 

4
 เพิ่งอาง, น. 401-404. 
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2.1.3. กลุมการใหใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม, พาณิชยกรรม หรือ

วิทยาศาสตร กรณีนี้จะเปนกรณีการใหใช หรือใหเชาอุปกรณ, เคร่ืองจกัร, เคร่ืองมือ

ตาง ๆ เฉพาะทีน่ําไปใชสําหรับการอุตสาหกรรม, พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร 

โดยที่ไมมกีารโอนกรรมสิทธิใ์นทรัพยสินดังกลาวไปยงัผูใชแตอยางใด 

2.1.4. กลุมการใหใชขอสนเทศเกี่ยวกับประสบการณทางดานอุตสาหกรรม 

พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร โดยหลักเกณฑของเงนิไดคาสิทธิในกลุมนี้ คือ ผูให

ใชขอมูล ใหคําช้ีแจงแนะนาํใหคําปรึกษา หรือถายทอดองคความรูนั้น จะตองเปนผู

มีประสบการณอยูในสายงานที่ถายทอดนั้น ๆ มากอน และไดนําขอมูล, องคความรู

ที่ไดจากประสบการณในประกอบอาชพีในสายงานนั้น ๆ มาถายทอด หรือใหใช 

โดยที่องคความรู หรือขอมูลที่ถายทอดดังกลาวจะเกีย่วกับอุตสาหกรรม,        

พาณิชยกรรม หรือวทิยาศาสตร และไมมีเงื่อนไขที่ผูใชจะตองเก็บเปนความลับแต

อยางใด 

3. เงนิไดประเภทผลไดจากทุน (Capitals gains) 

3.1. ความหมาย คําวา “ผลได (Gains)” นี้หมายถึงสวนเกนิหรือผลตางที่ผูจําหนาย

ไดรับจากการจําหนายทรัพยสิน ในกรณีที่ราคาจาํหนายทรัพยสินสูงกวาราคาตนทนุที่ผู

จําหนายไดซื้อทรัพยสินนั้นมา ทําใหผูจําหนายทรัพยสินมีเงนิไดซึ่งตองเสียภาษ ี

3.2. ลักษณะของเงนิไดประเภทผลไดจากทุน จากคํานิยามของ  “ผลได” จะเห็นได

วาเงินไดประเภทนี้จะมีลักษณะเปนการ “จําหนาย (Alienation)” ทรัพยสิน นัน่คือตองมี

การโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินที่ซื้อขายจากผูจําหนายไปยังผูซื้อ 

นอกจากประเด็นในเร่ืองการจําหนายแลว อีกประเด็นทีต่องพิจาณาเพื่อใหทราบถงึ

ลักษณะของเงินไดประเภทนี้คือ “ทรัพยสินที่จาํหนาย” ซึ่งตามอนสัุญญาภาษีไดกําหนด

ทรัพยสิน 2 ประเภทคืออสังหาริมทรัพย (Immovable (real) property) กับสังหาริมทรัพย 

(Movable property) อยางไรก็ตามในทีน่ีจ้ะกลาวถงึเฉพาะ “สังหาริมทรัพย” เทานัน้ 

การจําหนายทรัพยสินในขอบทวาดวยเงนิไดประเภทผลไดจากทนุนี ้ จะตองไมใช

การจําหนายสินคาหลัก (Goods) ที่ผูจําหนายไดมีการจําหนายอยูแลวเปนธุรกิจหลักของ

กิจการ หากแตเปนการจําหนายทรัพยสินซึ่งมีลักษณะเปนทรัพยสินประเภททุน ทั้งนี้หาก

เปนกรณีการจาํหนายสินคาหลักที่ผูจําหนายไดจําหนายอยูแลวเปนธุรกิจหลัก เงินไดจาก
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การจําหนายทรัพยสินดังกลาวจะตกอยูในบังคับของขอบททีว่าดวยเงนิไดประเภทกาํไร

จากธุรกิจ 5 

สังหาริมทรัพยที่จําหนายตามขอบทนี ้แบงออกเปน 3 ประเภทคือ 

3.2.1. สังหาริมทรัพยอันเปนสวนหนึ่งของทรัพยสินธุรกจิของสถานประกอบการซึ่งผู

จําหนายมีอยูในรัฐแหลงเงนิได หรือเปนสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการ

ประจําซ่ึงผูจาํหนาย (กรณีบุคคลธรรมดา) มีอยูในรัฐแหลงเงนิได 

3.2.2. สังหาริมทรัพยประเภทเรือ หรืออากาศยาน ที่ใชในการจราจรระหวาง

ประเทศ  หรือสังหาริมทรัพยที่เกีย่วของกับการดําเนินการเดินเรือ หรืออากาศยานดังกลาว 

และ 

3.2.3. สังหาริมทรัพยนอกเหนือจาก 2 ประเภทที่กลาวมา นัน่คือ กรณีที่ผูจําหนาย

สังหาริมทรัพยไมมีสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐแหลงเงนิได  

และไมใชสังหาริมทรัพยประเภทเรือ หรืออากาศยานที่ใชในการขนสงระหวางประเทศ  

รวมทัง้อุปกรณที่เกี่ยวของดวย 

อยางไรก็ตาม ในทีน่ี้จะกลาวถึงเฉพาะสังหาริมทรัพยในประเภทที ่1 และ 3 เทานั้น 

4. เงนิไดจากการใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระ (Independent Personal Services)  

4.1. ความหมาย เมื่อพิจารณาอนุสัญญาภาษีจะพบวามิไดมีการกําหนดใหนิยาม

ของเงนิไดจากการใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระไว อยางไรก็ตามสามารถกลาวอยาง

กวางไดวาเงนิไดประเภทนี้หมายถงึ เงนิไดที่เกิดจากการใหบริการโดยผูใหบริการที่เปน

บุคคลธรรมดา ซึ่งลักษณะของการใหบริการนัน้มีความเปนอิสระไมตกอยูภายใตอํานาจ

บังคับบัญชาของผูวาจางแตอยางใด 

4.2. ลักษณะของเงนิไดจากการใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระ ลักษณะของเงนิได

ประเภทนี้จะข้ึนอยูกับลักษณะของการใหบริการ กลาวคือ การใหบริการทีม่ีลักษณะ

ดังตอไปนี้ 6 จะกอใหเกิดเงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ 

4.2.1. ผูใหบริการตองเปนบุคคลธรรมดา 

4.2.2. ผูใหบริการเปนเจาของกิจการอิสระของตนเอง คือ ผูใหบริการไมมี

ฐานะเปนพนกังานหรือลูกจางของใคร แตจะมีความสัมพนัธกับผูรับบริการใน

                                                 
5
 เพิ่งอาง, น. 452. 

6
 เพิ่งอาง, น. 468 – 469. 
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ลักษณะผูรับจางกับผูวาจางตามสัญญาจางทําของซ่ึงผูวาจางไมมีอํานาจบังคับ

บัญชา อันเปนจุดแตกตางจากสัญญาจางแรงงาน 

4.2.3. การใหบริการที่กอใหเกิดเงนิไดประเภทนี้ ไดแก การใหบริการวิชาชพี

ซึ่งรวมถงึกจิกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร วรรณคดี ศิลปะ การศึกษา หรือการสอน 

รวมทัง้กิจกรรมอิสระของแพทย ทนัตแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนกิ และนกั

บัญชี หรือกิจกรรมอ่ืนๆ ทัง้ปวงที่มีลักษณะเปนการใหบริการอยางอิสระ 

5. เงนิไดของนักแสดง หรือนักกฬีา  

5.1. ความหมาย ตามอนุสัญญาภาษีมิไดมีการบัญญัติใหความหมายของ 

“นักแสดง หรือนักกฬีา” ไวอยางชัดแจง เพียงแตมกีารใหตัวอยางไว เชน นักแสดงละคร, 

นักแสดงภาพยนตร, วิทยุ หรือโทรทัศน, นกัดนตรี, นักกฬีา  

นอกจากนีย้ังมีความหมายรวมถึงผูจัดใหมีการแสดง หรือการแขงขันกฬีาดวย ซึ่ง

บุคคลดังกลาวเปนผูมีเงนิไดจากการจัดใหมีการแสดง หรือการแขงขันกฬีา โดยทีม่ิไดเปน

นักแสดง หรือนักกฬีา  

 

แหลงเงินได 

 

 แหลงของเงนิไดนี้เปนหลักเกณฑสําคัญทีใ่ชพิจารณาวาเงินไดใดเปนเงินไดจากแหลงใน

ประเทศ และเงนิไดใดเปนเงนิไดจากแหลงนอกประเทศซ่ึงรัฐถิน่ทีอ่ยูจะพิจารณาใหการบรรเทา

ภาษีซอนในกรณีที่ผูเสียภาษีมีเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ นอกจากนีผู้มีถิ่นที่อยูในรัฐใด 

โดยทัว่ไปแลวจะมีภาระภาษีเงนิไดจากเงนิไดทั้งจากแหลงเงนิไดในประเทศและจากแหลงเงินได

นอกประเทศ  

ในขณะที่รัฐแหลงเงินไดจะใชหลักเกณฑเร่ืองแหลงเงนิไดในการกาํหนดภาระภาษีใหแกผู

ไมมีถิ่นที่อยู ซึ่งโดยปกติแลวจะมีภาระภาษีเฉพาะจากการมีเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ

เทานัน้ 

 ในหัวขอนี้จะกลาวถึงแหลงของเงนิไดในกรณีทั่วไป โดยจะอธิบายถงึความหมาย, การ

แบงประเภทของแหลงเงนิได และเกณฑการพิจารณาแหลงของเงินไดทีน่านาประเทศถือปฏิบัติ 

รวมทัง้เกณฑการพิจารณาแหลงเงินไดตามอนุสัญญาภาษี 3 ฉบับ คือ อนุสัญญาภาษแีบบ 

OECD, แบบขององคการสหประชาชาติ และแบบของประเทศสหรัฐอเมริกา  
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นอกจากนีจ้ะเปนสวนทีว่าดวยเร่ืองแหลงของเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย ซึ่ง

ไดยกตัวอยางการพิจารณาแหลงของเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยของประเทศตาง ๆ 

เพื่อใหเหน็แนวทางการปฏิบัติอีกดวย  

 

ความหมาย  

 

เมื่อพิจารณาตามหลกัเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ อาจใหความหมาย

ของ “แหลงเงนิได” ไดวาคือ ส่ิงซึง่ใชสําหรับการกําหนดวา 

 1. สถานที่ใดเปนสถานที่ทีเ่งนิไดเกิดข้ึน และ 

 2. ประเทศใดเปนประเทศทีม่ีเขตอํานาจรัฐในทางภาษีอากรเหนือเงินไดที่เกิดข้ึนดังกลาว 

 

ประเภทของแหลงเงินได 7 

 

หากพิจารณาในทางทฤษฎีสามารถแบงแหลงของเงนิไดออกเปนประเภทตาง ๆ ดังตอไปนี้ 

1. แหลงเงนิไดทั่วไป (Basic Source Rules) ในแตละประเทศจะมีหลักเกณฑเร่ืองแหลง

เงินไดทัว่ไปเปนของตนเองโดยเปนไปตามกฎเกณฑแหงกฎหมายภายใน ทั้งนี้ก็เพือ่วัตถุประสงค

ในทางภาษีอากรในการใชกาํหนดสถานทีท่ี่เงนิไดเกิดข้ึน 

2. แหลงเงนิไดในทางภาษีอากร (Taxing Source Rules) นอกจากแหลงเงินไดทัว่ไปแลว 

หากพิจารณาตามกฎหมายระหวางประเทศ ประเทศตาง ๆ มีอํานาจที่จะจัดเกบ็ภาษีจากเงนิไดที่

เกิดข้ึน หรือไดรับโดยมีจุดเชื่อมโยงในทางเศรษฐกิจ หรือจุดเชื่อมโยงในทางพืน้ทีก่บัประเทศนัน้ ๆ 

ที่เรียกวา “แหลงเงนิไดในประเทศ”  

ดวยเหตุนี้ในกรณีของผูที่ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศที่เปนแหลงเงินได บุคคลดังกลาวจึงมี

ภาระภาษีจากการมีเงนิไดจากแหลงในประเทศนัน้เทานั้น โดยเขตอํานาจของรัฐในทางภาษีอากร

ของประเทศแหลงเงินไดจะไมขยายออกไปถึงเงินไดทีเ่กดิข้ึน หรือไดรับจากประเทศอ่ืน ๆ ที่เรียกวา 

“แหลงเงินไดนอกประเทศ”  

ในการพิจารณาวาเงนิไดใดถือเปนเงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศ และเงนิไดใดถือเปน

เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศเพื่อวตัถุประสงคในทางภาษีอากรนั้น จะพิจารณาตาม

                                                 
7
 Roy  Rohatgi, Basic International Taxation, Second  edition, Volume  One, 

(United Kingdom: Richmond Law & Tax Ltd., 2005), p. 222. 
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หลักเกณฑแหงกฎหมายภายในรวมถึงแนวทางปฏิบัติของประเทศนั้นที่เรียกวา “แหลงเงินได

ในทางภาษีอากร” นั่นเอง 

 

แหลงเงินไดของเงนิไดประเภทตาง ๆ  

 

โดยทัว่ไปแลวแหลงของเงินได หรือหลักเกณฑในการกําหนดแหลงกาํเนิดของเงนิไดนั้นจะ

ข้ึนอยูกับลักษณะของเงนิไดแตละประเภท ตัวอยางเชน เงินไดจากสิทธิในทรัพยสินไมมีรูปราง ถือ

วามีแหลงกาํเนิดไดทั้งสถานท่ีซึง่สิทธิในทรัพยสินนั้นถกูใช หรือสถานท่ีที่เปนถิน่ทีอ่ยูของผูจายเงิน

ไดเปนตน 

นอกจากนีเ้งนิไดแตละประเภทยังมีแหลงของเงนิไดแตกตางกันไปในแตละประเทศข้ึนอยู

กับวาหลักเกณฑในการพิจารณาแหลงเงนิไดของประเทศนัน้เปนเชนไร ซึ่งหากกลาวโดยทั่วไปแลว

พอจะแบงหลักเกณฑในการพิจารณาแหลงของเงนิไดประเภทตาง ๆ ออกไดดังตอไปนี้ 8 

1. เงนิไดจากการขายสินคา (Sale of Tangible Goods)  

- สถานที่ซึง่กรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในตัวสินคาไดโอนไป 

- สถานทีท่ี่ไดรับชําระคาสินคา 

- สถานที่ซึง่มกีารสงมอบสินคา 

- สถานทีท่ี่วงจรทางธุรกิจไดเกิดครบถวนสมบูรณ 

- สถานทีท่ี่มกีารทําสัญญาซ้ือขายสินคา 

2. เงนิไดจากการใหบริการ (Sale of Employment Services)  

- สถานที่ซึง่ผลของการใหบริการไดถูกใช 

- สถานที่ซึง่เปนถิน่ที่อยูของผูจายคาบริการ 

- สถานทีท่ี่มกีารรับคาบริการ 

- สถานทีท่ี่มกีารทําสัญญาบริการ 

3. เงนิไดประเภทเงนิปนผล (Dividend income) 

- สถานที่อันเปนแหลงกําเนดิของผลกําไรที่นาํมาจายเงนิปนผล 

- สถานที่ซึง่หุนที่มกีารจายเงินปนผลนัน้ไดจดทะเบียนไว 

4. เงนิไดประเภทดอกเบ้ียในสิทธิเรียกรองหน้ี (Interest income) 

- สถานที่ซึง่เปนถิน่ที่อยูของลูกหนี้ในสิทธิเรียกรอง 

                                                 
8
 Ibid. pp. 224-225. 
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- สถานทีท่ี่มกีารทําสัญญาอันกอใหเกิดสิทธิเรียกรอง 

- สถานทีท่ี่มกีารสงมอบเงินกู 

- สถานทีท่ี่สามารถบังคับชาํระหนี้ได 

- สถานที่ซึง่เปนที่ต้ังของทรัพยอันเปนประกันแหงหนี ้

- สถานทีท่ี่มกีารจายดอกเบ้ีย 

5. เงนิไดประเภทคาสิทธิในทรัพยสินไมมรูีปราง (Royalty income) 

- สถานที่ซึง่สิทธนิั้นไดถูกใช 

- สถานที่ซึง่เปนถิน่ที่อยูของเจาของสิทธ ิ

- สถานที่ซึง่สิทธนิั้นไดจดทะเบียนไว 

- สถานทีท่ี่มกีารโอนไปซ่ึงสิทธ ิ

- สถานทีท่ี่มกีารทําสัญญาใหใชสิทธ ิ

6. เงนิไดประเภทคาเชาสังหาริมทรัพย (Equipment / movable property rentals) 

- สถานทีท่ีท่รัพยนั้นต้ังอยูทางกายภาพ 

- สถานที่ซึง่เปนถิน่ที่อยูของผูจายคาเชา 

- สถานที่ซึง่ทรัพยไดถูกใช 

7. เงนิไดจากอสังหาริมทรัพย (Income from real / immovable property) 

- สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพนั้นต้ังอยู (situs principle) 

8. เงนิไดประเภทผลไดจากทุน (Capital gains) 

- กรณีหุน หรือหลักทรัพย ไดแกสถานที่ซึง่หุน หรือหลักทรัพยไดจดทะเบียนไว 

- กรณีคาแหงกูดวิลล ไดแกสถานทีท่ี่มีการดําเนินธุรกิจ, การคา หรือวชิาชีพ 

- กรณีลิขสิทธิ,์ เฟรนไชน, การใหสิทธ ิ ไดแกสถานทีท่ีส่ามารถใชสิทธินัน้ได หรือ

สถานที่ซึง่สิทธินัน้ถูกใช 

- กรณีหนี้ตามคําพพิากษา (Judgment Debt) ไดแกสถานทีท่ี่มกีารบันทึกคํา

พิพากษา 

9. เงนิไดจากการเกษตร (Income from agriculture) 

- สถานที่อันเปนที่ต้ังของทรัพยสินที่กอใหเกิดเงินได  
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แหลงเงินไดตามอนุสัญญาภาษี  

 

ในทีน่ี้จะกลาวถึงแหลงของเงนิไดตามอนุสัญญาภาษีใน 3 รูปแบบ คือ อนุสัญญาภาษี

แบบขององคการความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา ฉบับป ค.ศ.1977, อนุสัญญาแบบของ

องคการสหประชาชาติ ป ค.ศ.1980 และอนุสัญญาแบบของประเทศสหรัฐอเมริกา ป ค.ศ.1981 

ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 1. อนุสัญญาภาษีแบบขององคการความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา   (OECD 

MC) ตาม OECD MC สถานที่ซึ่งถูกพิจารณาวาเปนแหลงของเงนิไดนั้นจะแตกตางกนัไปตามแต

ละประเภทของเงนิไดดังตอไปนี ้

1.1. เงินได (กาํไร) จากการขายสินคา 

  - สถานทีท่ี่มกีารประกอบธรุกิจ (Article 7) 

1.2. เงินไดจากการใหบริการ 

  - สถานทีท่ี่มกีารทาํงาน (Paragraph 1 of Article 15) 

1.3. เงินไดประเภทเงนิปนผล 

  - สถานทีซ่ึ่งบริษัทผูจายเงนิปนผลนัน้เปนผูมีถิน่ทีอ่ยู (Paragraph 2 of        

Article  10) 

1.4. เงินไดประเภทดอกเบ้ียในสิทธเิรียกรองหนี้ทกุชนิด 

  - สถานที่ซึง่ผูจายดอกเบ้ียเปนผูมีถิน่ที่อยู (Paragraph 2 of Article 11) 

   - สถานที่อันเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา 

(Paragraph 5 of Article 11) ภายใตองคประกอบดังตอไปนี้ 

 1.4.1. ผูจายดอกเบ้ีย (ไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐ

หนึง่หรือไมก็ตาม) มีสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐ

ผูทําอนสัุญญารัฐหนึ่ง อันกอใหเกิดหนีท้ี่ตองจายดอกเบีย้ข้ึน และ 

 1.4.2. ดอกเบ้ียนัน้ตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร หรือฐาน

ประกอบการประจํานัน้ 

1.5. เงินไดประเภทคาสิทธิในทรัพยสินไมมีรูปราง 

  - สถานที่ซึง่ผูจายคาสิทธิเปนผูมีถิน่ที่อยู (Paragraph 1 of Article 12) 

1.6. เงินไดประเภทคาเชาสังหาริมทรัพย 

  - สถานที่อันเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร (Article 7)  
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1.7. เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 9 

   - สถานที่ซึ่งอสังหาริมทรัพยนัน้ต้ังอยู (Paragraph 1 of Article 6) 

1.8. เงินไดประเภทผลไดจากทนุ 

  - กรณีผลไดจากการจําหนาย (gains from the alienation) อสังหาริมทรัพยตาม 

Article 6 ไดแก สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพนั้นต้ังอยู  (Paragraph 1 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายทรัพยดังตอไปนี้ 

1. อสังหาริมทรัพยซึง่เปนสวนหน่ึงของทรัพยสินในทางธุรกิจของสถาน

ประกอบการถาวรทีว่ิสาหกิจของรัฐผูทําอนสัุญญารัฐหนึง่มีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญา

อีกรัฐหนึง่ หรือ 

2. สังหาริมทรัพยอันเกีย่วของกับฐานประกอบการประจําที่ผูมถีิ่นที่อยูในรัฐ

ผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ทั้งนี้เพื่อความประสงคใน

การใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระ รวมทั้ง  

3. สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้น ๆ ดวย 

                                                 
9
 ไดแก เงินไดที่ไดรับมาจากการใชอสังหาริมทรัพยโดยตรง (direct use), การใหเชา 

(letting) หรือการใชอสังหาริมทรัพยในรูปอ่ืน (use in any other form) ทัง้นี้ตาม Paragraph 3 of 

Article 6 รวมถงึเงนิไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และเงนิไดจากการใชอสังหาริมทรัพย 

เพื่อบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวยตาม Paragraph 4 of Article 6  

ความหมายของคําวา “อสังหาริมทรัพย” นั้นจะเปนไปตามทีก่ฎหมายของรัฐผูทํา

อนุสัญญาซ่ึงอสังหาริมทรัพยนัน้ต้ังอยูไดบัญญัติไว 

นอกจากนีย้ังมีความหมายรวมถึง ทรัพยสินอันเปนอุปกรณแหงอสังหาริมทรัพย 

(property accessory to immovable property), ปศุสัตว (livestock), เคร่ืองมือทีใ่ชในการเกษตร 

หรือปาไม (equipment used in agriculture and forestry), สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติแหง

กฎหมายทัว่ไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน (rights to which the provisions of general law 

respecting landed property apply), สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพย (usufruct of immovable 

property), สิทธิในการทํางานในเหมืองแร, แหลงแร ทรัพยากรธรรมชาติอยางอ่ืน (rights to 

variable or fixed payments as consideration for the working of, or the right to work, 

mineral deposits, sources and other natural resources) 

อยางไรก็ตาม ไมใหหมายความรวมถึงเรือเดินทะเล (ships), เรือ (boats) และอากาศยาน 

(aircraft) ตาม Paragraph 2 of Article 6 
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ไดแก สถานทีซ่ึ่งทรัพยนั้นต้ังอยู (Paragraph 2 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายเรือเดินทะเล หรืออากาศยานซ่ึงใชในการจราจร

ระหวางประเทศ, เรือซึ่งใชในการขนสงทางน้ําภายในประเทศ รวมทั้งสังหาริมทรัพยที่

เกี่ยวของกับการเดินเรือเดินทะเล, อากาศยาน หรือเรือดังกลาว ไดแก สถานที่ซึง่สถาน

จัดการใหญ (effective management) ของวิสาหกิจนัน้ต้ังอยู (Paragraph 3 of Article 

13) 

  - กรณีผลไดจากทนุประเภทอ่ืนซ่ึงมิใชผลไดจากทนุประเภทการจําหนายทรัพย

ดังตอไปนี้ 

1. อสังหาริมทรัพยตาม Article 6 

2. อสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหนึง่ของทรัพยสินในทางธุรกิจของสถาน

ประกอบการถาวร หรือสังหาริมทรัพยอันเกีย่วของกับฐานประกอบการประจํา 

รวมทัง้สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานัน้ ๆ ดวย  

3. เรือเดินทะเล หรืออากาศยานซ่ึงใชในการจราจรระหวางประเทศ, เรือซึ่งใช

ในการขนสงทางน้ําภายในประเทศ รวมทัง้สังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกบัการเดินเรือ

เดินทะเล, อากาศยาน หรือเรือดังกลาว 

ไดแก สถานทีอั่นเปนถิ่นที่อยูของผูจําหนาย (Paragraph 4 of Article 13) 

1.9. เงินไดจากการเกษตร หรือปาไม 

  - สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยที่ใชในการเกษตร หรือปาไมนั้นต้ังอยู (Paragraph 1 

of Article 6) 

2. อนุสัญญาแบบขององคการสหประชาชาติ (UN MC) ตาม UN MC สถานที่ซึ่งถูก

พิจารณาวาเปนแหลงกําเนิดของเงนิไดนั้นจะข้ึนอยูกับประเภทของเงนิไดดังรายละเอียดตอไปนี้ 

2.1. เงินได (กาํไร) จากการขายสินคา 

  - สถานทีท่ี่มกีารประกอบธรุกิจ (Article 7) 

2.2. เงินไดจากการใหบริการ 

  - สถานทีท่ี่มกีารทาํงาน (Paragraph 1 of Article 15) 

2.3. เงินไดประเภทเงนิปนผล 

  - สถานทีซ่ึ่งบริษัทผูจายเงนิปนผลนัน้เปนผูมถีิน่ทีอ่ยู (Paragraph 2 of             

Article 10) 
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2.4. เงินไดประเภทดอกเบ้ียในสิทธเิรียกรองหนี้ทกุชนิด 

  - สถานที่ซึง่ผูจายดอกเบ้ียเปนผูมีถิน่ที่อยู (Paragraph 2 of Article 11) 

  - สถานทีอั่นเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา 

(Paragraph 5 of Article 11) ภายใตองคประกอบดังตอไปนี้ 

 1. ผูจายดอกเบี้ย (ไมวาจะเปนผูมถีิ่นที่อยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึง่

หรือไมก็ตาม) มีสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทํา

อนุสัญญารัฐหนึง่ อันกอใหเกิดหนี้ที่ตองจายดอกเบ้ียข้ึน และ 

 2. ดอกเบ้ียนัน้ตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร หรือฐาน

ประกอบการประจํานัน้ 

2.5. เงินไดประเภทคาสิทธิในทรัพยสินไมมีรูปราง 

  - สถานที่ซึง่ผูจายคาสิทธิเปนผูมีถิน่ที่อยู (Paragraph 2 of Article 12) 

  - สถานทีอั่นเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา 

(Paragraph 5 of Article 12) ภายใตองคประกอบดังตอไปนี้ 

 1. ผูจายคาสิทธ ิ (ไมวาจะเปนผูมถีิ่นที่อยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึง่

หรือไมก็ตาม) มีสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทํา

อนุสัญญารัฐหนึง่ อันกอใหเกิดพนัธกรณีที่ตองจายคาสิทธทิี่เกิดข้ึน และ 

 2. คาสิทธินัน้ตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร หรือฐาน

ประกอบการประจํานัน้ 

2.6. เงินไดประเภทคาเชาสังหาริมทรัพย 

  - สถานที่อันเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร (Article 7)  

2.7. เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 10 

    - สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยนัน้ต้ังอยู (Paragraph 1 of Article 6) 

2.8. เงินไดประเภทผลไดจากทนุ 

  - กรณีผลไดจากการจําหนาย (gains from the alienation) อสังหาริมทรัพยตาม 

Article 6 ไดแก สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยนั้นต้ังอยู  (Paragraph 1 of Article 13) 

- กรณีผลไดจากการจําหนายทรัพยดังตอไปนี ้

                                                 
10

 มีความหมายและขอบเขตเชนเดียวกนักบั OECD MC, รายละเอียดเพิ่มเติมโปรดดู 

เชิงอรรถที ่9 
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1. อสังหาริมทรัพยซึง่เปนสวนหน่ึงของทรัพยสินในทางธุรกิจของสถาน

ประกอบการถาวรทีว่ิสาหกิจของรัฐผูทําอนสัุญญารัฐหนึง่มีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญา

อีกรัฐหนึง่ หรือ 

2. สังหาริมทรัพยอันเกี่ยวของกับฐานประกอบการประจําที่ผูมถีิ่นที่อยูในรัฐ

ผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ทั้งนี้เพื่อความประสงคใน

การใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระ รวมทั้ง  

3. สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้น ๆ ดวย 

ไดแก สถานทีซ่ึ่งทรัพนัน้ต้ังอยู (Paragraph 2 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายเรือเดินทะเล หรืออากาศยานซ่ึงใชในการจราจร

ระหวางประเทศ, เรือซึ่งใชในการขนสงทางน้ําภายในประเทศ รวมทั้งสังหาริมทรัพยที่

เกี่ยวของกับการเดินเรือเดินทะเล, อากาศยาน หรือเรือดังกลาวไดแก สถานที่ซึ่งสถาน

จัดการใหญ (Effective management) ของวิสาหกิจต้ังอยู (Paragraph 3 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายหุนทุน (capital stock) ของบริษทั ซึ่งมทีรัพยสิน

สวนใหญประกอบไปดวยอสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึง่ไมวาจะโดย

ทางตรง หรือโดยทางออม ไดแก สถานทีอั่นเปนที่ต้ังของอสังหาริมทรัพยนั้น (Paragraph 

4 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายหุนประเภทอ่ืนนอกจากหุนทนุตามที่ระบุไวใน 

Paragraph 4 of Article 13 ซึ่งแสดงถึงการมสีวนคิดเปนอัตรารอยละ (ซึ่งจะกําหนดโดย

การเจรจารวมกันของรัฐผูทําอนุสัญญา) ในบริษัทซ่ึงเปนผูมีถิน่ที่อยูในรัฐผูทาํอนุสัญญา

รัฐหนึง่ ไดแก สถานที่อันเปนถิน่ที่อยูของบริษัทดังกลาว (Paragraph 5 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากทนุประเภทอ่ืนซ่ึงมิใชผลไดจากทนุประเภทการจําหนายทรัพย

ดังตอไปนี้ 

1. อสังหาริมทรัพยตาม Article 6 

2. อสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหนึง่ของทรัพยสินในทางธุรกิจของสถาน

ประกอบการถาวร หรือสังหาริมทรัพยอันเกีย่วของกับฐานประกอบการประจํา 

รวมทัง้สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานัน้ ๆ ดวย  

3. เรือเดินทะเล หรืออากาศยานซ่ึงใชในการจราจรระหวางประเทศ, เรือซึ่งใช

ในการขนสงทางน้ําภายในประเทศ รวมทัง้สังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกบัการเดินเรือ

เดินทะเล, อากาศยาน หรือเรือดังกลาว 
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ไดแก สถานทีอั่นเปนถิ่นที่อยูของผูจําหนาย (Paragraph 6 of Article 13) 

2.9. เงินไดจากการเกษตร หรือปาไม 

  - สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยที่ใชในการเกษตร หรือปาไมนั้นต้ังอยู (Paragraph 1 

of Article 6) 

3. อนุสัญญาแบบของประเทศสหรัฐอเมริกา (US MC)11 อนุสัญญาแบบ US MC นี้ก็

เชนกนัที่สถานที่ซึง่ถกูพิจารณาวาเปนแหลงของเงนิไดจะเปนไปตามประเภทของเงนิไดที่แตกตาง

กันไป ดังตอไปนี ้

3.1. กาํไรในทางธุรกจิ (business profits) จากการขายสินคา 

  - สถานทีท่ี่มกีารประกอบธรุกิจ (Article 7) 

3.2. เงินไดจากการใหบริการ 

  - สถานทีท่ี่มกีารทาํงาน (Paragraph 1 of Article 15) 

3.3. เงินไดประเภทเงนิปนผล 

  - สถานทีซ่ึ่งบริษัทผูจายเงนิปนผลนัน้เปนผูมีถิน่ทีอ่ยู (Paragraph 2 of           

Article 10) 

3.4. เงินไดประเภทดอกเบ้ียในสิทธเิรียกรองหนี้ทกุชนิด 

  -  สถานที่ซึ่งผูจายดอกเบ้ียเปนผูมีถิน่ที่อยู 12 (Paragraph 1 of Article 11) 

  - สถานทีอั่นเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํา 

(Paragraph 4 of Article 11) ภายใตองคประกอบดังตอไปนี้ 

 1. ผูจายดอกเบี้ย (ไมวาจะเปนผูมถีิ่นที่อยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึง่

หรือไมก็ตาม) มีสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทํา

อนุสัญญารัฐหนึง่อันกอใหเกิดหนีท้ี่ตองจายดอกเบ้ียข้ึน และ 

                                                 
11 Richard L. Doernberg and Kees van Raad, US Tax Treaties, (The Netherlands: 

Kluwer Law and Taxation Publishers, 1991), pp. 438 - 531.  
12

 อนุสัญญากําหนดใหเฉพาะรัฐซึ่งเปนถิน่ที่อยูของผูรับและเปนเจาของผลประโยชนใน

ดอกเบ้ียนัน้เทานัน้ทีม่ีสิทธิเก็บภาษีจากดอกเบี้ยดังกลาว ซึ่งแตกตางจาก OECD MC และ UN 

MC ทีน่อกจากใหสิทธิแกรัฐซึ่งเปนถิน่ที่อยูของผูรับดอกเบ้ียที่จะเก็บภาษีจากการมีเงนิไดประเภท

ดอกเบ้ียแลว ยังกาํหนดใหรัฐแหลงเงนิไดที่ดอกเบ้ียเกิดข้ึนมีสิทธิเก็บภาษี (โดยมีการจาํกัดอัตรา

ภาษีที่เรียกเก็บ) จากผูรับซึง่เปนเจาของผลประโยชนในดอกเบ้ียดังกลาวดวย  
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 2. ดอกเบ้ียนัน้ตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวร หรือฐาน

ประกอบการประจํานัน้ 

3.5. เงินไดประเภทคาสิทธิในทรัพยสินไมมีรูปราง 

  -  สถานที่ซึ่งผูจายคาสิทธิเปนผูมีถิน่ที่อยู 13 (Paragraph 1 of Article 12) 

3.6. กาํไรในทางธุรกจิ (Business profits) ประเภทคาเชาสังหาริมทรัพย 

  -  สถานที่อันเปนที่ต้ังสถานประกอบการถาวร (Article 7)  

3.7. เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 14 

- สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยนั้นต้ังอยู (Paragraph 1 of Article 6) 

3.8. เงินไดประเภทผลไดจากทนุ 

  - กรณีผลไดจากการจําหนาย (Gains from the alienation) อสังหาริมทรัพยตาม 

Article 6 ไดแก สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยนั้นต้ังอยู  (Paragraph 1 of Article 13) 

- กรณีผลไดจากการจําหนายหุนของบริษัทซ่ึงมีทรัพยสินสวนใหญประกอบไปดวย

อสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่ง ไดแก สถานที่อันเปนที่ต้ังของ

อสังหาริมทรัพยนัน้ (Paragraph 2 (a) of Article 13)  

- กรณีผลไดจากการจําหนายผลประโยชนในหางหุนสวน, ทรัสต หรือกองมรดกที่

พึงถือเปนสวนของอสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญารัฐหนึง่ ไดแก สถานที่อัน

เปนที่ต้ังของอสังหาริมทรัพยนั้น (Paragraph 2 (b) of Article 13)  

- กรณีผลไดจากการจําหนายทรัพยดังตอไปนี ้

1. สังหาริมทรัพยซึ่งพึงถือเปนของสถานประกอบการถาวรทีว่ิสาหกิจของรัฐ

ผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ 

2. สังหาริมทรัพยซึง่พงึถือเปนของฐานประกอบการประจําที่ผูมถีิ่นที่อยูในรัฐ

ผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ทั้งนี้เพื่อความประสงคใน

การใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระ รวมทั้ง  

                                                 
13

 สิทธิของรัฐผูทําอนุสัญญาในการเก็บภาษีจากคาสิทธนิี้ เปนเชนเดียวกับสิทธิในการเก็บ

ภาษีจากดอกเบี้ย, โปรดดู เชงิอรรถที่ 12. 
14

 ขอบเขตของเงินไดจากอสังหาริมทรัพยนัน้เปนเชนเดียวกันกับ OECD MC และ UN MC 

เวนแตความหมายของ “อสังหาริมทรัพย” จะเปนไปตามที่บัญญัติไวในกฎหมายของรัฐผูทาํ

อนุสัญญาซ่ึงอสังหาริมทรัพยนัน้ต้ังอยู ทัง้นี้ตาม Paragraph 2 of Article 6, รายละเอียดเพิ่มเติม

โปรดดู เชิงอรรถที่ 9 
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3. สถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจํานั้น ๆ ดวย 

ไดแก สถานทีซ่ึ่งทรัพยนั้นต้ังอยู (Paragraph 3 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากการจําหนายเรือเดินทะเล, อากาศยาน หรือตูสินคาซ่ึงใชใน

การจราจรระหวางประเทศ ไดแก สถานที่ซึง่วิสาหกจิผูไดรับผลไดจากการจําหนายต้ังอยู 

(Paragraph 4 of Article 13) 

  - กรณีผลไดจากทนุประเภทอ่ืนซ่ึงมิใชผลไดจากทนุประเภทการจําหนายทรัพย

ดังตอไปนี้ 

1. อสังหาริมทรัพยตาม Article 6 

2. หุนของบริษัทซ่ึงมีทรัพยสินสวนใหญประกอบไปดวยอสังหาริมทรัพยที่

ต้ังอยูในรัฐผูทาํอนุสัญญารัฐหนึง่ 

3. ผลประโยชนในหางหุนสวน, ทรัสต หรือกองมรดกที่พงึถือเปนสวนของ

อสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในรัฐผูทําอนุสัญญารัฐหนึ่ง 

4. สังหาริมทรัพยซึ่งพงึถือเปนของสถานประกอบการถาวร หรือ

สังหาริมทรัพยซึ่งพงึถือเปนของฐานประกอบการประจํา รวมทั้งสถานประกอบการ

ถาวร หรือฐานประกอบการประจํานัน้ ๆ ดวย  

5. เรือเดินทะเล, อากาศยาน หรือตูสินคาซึ่งใชในการจราจรระหวางประเทศ 

ไดแก สถานทีอั่นเปนถิ่นที่อยูของผูจําหนาย (Paragraph 6 of Article 13) 

3.9. เงินไดจากการเกษตร หรือปาไม 

  - สถานที่ซึง่อสังหาริมทรัพยที่ใชในการเกษตร หรือปาไมนั้นต้ังอยู (Paragraph 1 

of Article 6) 

 

ตัวอยางแหลงของเงนิไดตามกฎหมายภายในของประเทศตาง ๆ  

 

เพื่อความเขาใจที่ชัดเจน ในทีน่ี้จะแสดงหลักเกณฑแหงกฎหมายภายในที่แตละประเทศ

ถือปฏิบัติในเร่ืองการพิจารณาแหลงเงนิไดของเงินไดประเภทตาง ๆ กรณีที่ผูมีเงินไดเปนบุคคลตาง

ดาวผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศแหลงเงนิได 

ทั้งนี้หลักเกณฑแหงกฎหมายภายในของตางประเทศที่ผูเขียนนํามาแสดงนี้ประกอบไป

ดวยประเทศตาง ๆ ใน 4 ทวปี ไดแกทวีปยโุรป, ทวปีอเมริกา, ทวีปเอเซีย และทวีปออสเตรเลียตาม

รายละเอียดดังตอไปนี ้
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1. ประเทศเยอรมัน15 ตามกฎหมายภาษีเงินไดของประเทศเยอรมนั หลักเกณฑในเร่ือง

แหลงของเงินไดประเภทตาง ๆ นั้น บัญญัติอยูใน § 49 paragraph 1 of The Individual Income 

Tax Act of 1990 (Einkommensteuergesetz (EStG)) ซึ่งนําไปใชกับภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย

ตาม § 8 paragraph 1 of The Corporate Tax Act (Körperschaftsteuer (KStG)) 

เงินได (Einkommen) แตละประเภทจะมีหลักเกณฑการกําหนดแหลงเงินไดในประเทศ

ที่แตกตางกันไป เชน หลักการใช (used principle), หลักแหลงที่ต้ังของทรัพยสิน (asset location 

principle), หลักสถานประกอบการถาวร (permanent establishment principle), หลักการ

กระทาํ หรือการใชประโยชน (exercise or utilization principle), หลักแหลงที่ต้ังของหน้ี (debtors 

location principle) อยางไรก็ตามทกุหลักเกณฑตางก็แสดงถึงการมีจุดเกาะเกี่ยวกับดินแดนของ

ประเทศเยอรมันทัง้ส้ิน 

เงินไดดังตอไปนี้ ถือวามีแหลงของเงนิไดในประเทศเยอรมัน 

1.1. เงนิไดจากการเกษตร และการปาไมในประเทศเยอรมัน (Einkünfte aus 
Land- und Forstwirtschaft) (§§ 13 – 14a of EStG) (§ 49 para.1 no.1 of EStG) 

1.2. เงินไดจากการคา หรือธุรกิจ (Einkünfte aus Gewerbebetrieb) (§§ 15 – 

17 of EStG) (§ 49 para.1 no.2 of EStG) หากวา 

  -  ไดดําเนนิการโดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในประเทศ

เยอรมัน หรือผานตัวแทนไมอิสระซ่ึงไดดําเนนิการในประเทศเยอรมนั (§ 49 para.1 

no.2 lit. a of EStG) 

- ไดรับจากการประกอบการขนสงโดยเรือเดินทะเล หรืออากาศยาน ซึง่ขนสง

ระหวางทาภายในประเทศ หรือจากทาภายในประเทศไปสูทาในตางประเทศ รวมถงึ

เงินไดจากการใหบริการขนสงประการอืน่ในประเทศซ่ึงเกี่ยวของกับการประกอบ 

การขนสงดังกลาวดวย (§ 49 para.1 no.2 lit. b of EStG) 

- ไดรับจากการกิจกรรมดานศิลปะ, การกฬีา หรือกจิกรรมที่คลายคลงึกนั ซึ่ง

ไดดําเนินการในประเทศเยอรมัน รวมถึงเงินไดจากบริการอื่นที่เกีย่วของดวย แต

ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินไดจากบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ หรือจากการจางงาน (§ 49 

para.1 no.2 lit. d of EStG) 

                                                 
15

 Dietmar  Voelker and Marco Ardizzoni, “Individual Income Tax,” in German Tax 

and Business Law, ed. Dietmar  Voelker, Kristofer Bott and Florian Wolff (London: Sweet 

& Maxwell Limited, 2005),  pp. 2,056-2,057. 
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- ไดรับจากผลไดจากทนุที่เกี่ยวของกับการขายหุนในบริษัทซ่ึงต้ังอยู หรือมี

ศูนยกลางการจัดการในประเทศเยอรมนัตาม § 17 of EStG (§ 49 para.1 no.2 lit. 

e of EStG) 

- ไดรับจากการจําหนายอสงัหาริมทรัพย, สังหาริมทรัพย หรือสิทธิตามที่ระบุ

ไวใน § 49 para.1 no.6 of EStG (§ 49 para.1 no.2 lit. f of EStG) 

1.3. เงินไดจากบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ (Einkünfte aus selbständiger 
Arbeit) (§ 18 of EStG) ซึ่งไดดําเนนิการใหบริการในประเทศเยอรมัน (§ 49 para.1 

no.3 of EStG) 

1.4. เงินไดจากบริการสวนบุคคลที่ไมเปนอิสระ (Einkünfte aus 
nichtselbständiger Arbeit) (§ 19 of EStG) ซึง่มีการจางงาน หรือมีการดําเนินการใน

ประเทศเยอรมัน (§ 49 para.1 no.4 of EStG) 

1.5. เงินไดประเภทผลไดจากการลงทนุ (Capital Investment) (Einkünfte aus 
Kapitalvermögen) (§ 49 para.1 no.5 of EStG) 

1.6. เงนิไดจากการใหเชา, ลีสซิ่ง (Einkünfte aus Vermietung und 
Verpachtung) ทรัพยสินตามที่บัญญัติไวใน § 21 of EStG ซึ่งทรัพยสินดังกลาวไดแก 

อสังหาริมทรัพย, สังหาริมทรัพย หรือสิทธิใด ๆ ซึ่งต้ังอยูในประเทศเยอรมัน หรือจด

ทะเบียนในประเทศเยอรมนั หรือเปนของสถานประกอบการถาวรในประเทศเยอรมัน หรือ

สถานธุรกิจอ่ืนในประเทศเยอรมัน (§ 49 para.1 no.6 of EStG) 

1.7. เงินไดอ่ืนตามที่บัญญัติไวใน § 22 of EStG  ไดแก ผลไดจากการจาํหนาย

อสังหาริมทรัพย หรือสิทธิทีถ่ือวาเปนอสังหาริมทรัพยตามกฎหมายแพงที่ต้ังอยูในประเทศ

เยอรมันซ่ึงตนเปนเจาของมาเปนเวลาไมเกิน 10 ป หรือจากการจําหนายหุนในนิติบุคคลที่

จัดต้ัง หรือมศูีนยกลางการจัดการในประเทศเยอรมนั ซึ่งถือไวเปนจํานวนอยางนอย 1 

เปอรเซ็นต ณ ชวงเวลาใด ๆ ในระหวาง 5 ปยอนหลัง  (§ 49 para.1 no.7-9 of EStG) 
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2. ประเทศฟนแลนด 16 ประเทศฟนแลนดบัญญัติหลักเกณฑเร่ืองแหลงของเงนิไดไวใน § 

10 of The Income Tax Law (Tuloverolaki (TVL)17) ซึ่งบัญญัติใหเงินไดดังกรณตีอไปนี้ถือวามี

แหลงของเงินไดในประเทศฟนแลนด (Finnish-source income) 

2.1. เงินไดจากการประกอบธุรกิจที่ไดดําเนนิการผานสถานประกอบการถาวรซึ่ง

ต้ังอยูในประเทศฟนแลนด 

2.2. เงินไดประเภทเงนิปนผลซ่ึงไดรับจากนิติบุคคลฟนแลนด 

2.3. เงินไดประเภทดอกเบ้ียซ่ึงไดรับจากลูกหนี้ผูมีถิน่ที่อยูในประเทศฟนแลนด 

2.4. เงินไดประเภทคาสิทธซิึ่งไดรับจากทรัพยสิน หรือสิทธทิี่ถูกใชในกิจกรรมทาง

ธุรกิจในประเทศฟนแลนด  หรือผูไดรับสิทธิ, ผูเชาเปนบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ

ฟนแลนด 

2.5. เงินสวนแบงกําไรซึง่จายโดยกองทุนภายในประเทศฟนแลนด 

2.6. เงินไดจากการจางงานซึ่งไดกระทาํการในประเทศฟนแลนด 

2.7. คาตอบแทนกรรมการจากการเปนกรรมการในนิติบุคคลฟนแลนด 

2.8. คาตอบแทนจากการเปนนกัแสดง หรือนักกีฬาซ่ึงมีการแสดง หรือการแขงขัน

ในประเทศฟนแลนด หรือบนเรือเดินสมุทรซ่ึงจดทะเบียนภายใตกฎหมายฟนแลนด 18 

2.9. เงินไดจากอสังหาริมทรัพยซึง่ต้ังอยูในประเทศฟนแลนด 

 

3. ประเทศเนเธอรแลนด 19 ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศเนเธอรแลนดผูไมมีถิ่นที่

อยูในประเทศเนเธอรแลนดจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเฉพาะจากการมีเงนิไดจากแหลงของ

เงินไดในประเทศเนเธอรแลนดเทานัน้ โดยหลักเกณฑในการพิจารณาแหลงของเงินไดนัน้เปนไป

                                                 
16

 Peter Andrew Harris, Corporate Shareholder Income Taxation and Allocating 

Taxing Rights Between Countries: A Comparison of Imputation Systems, (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 1996), p. 582. 
17

 Law No. 1535, 30 December 1992. 
18

 J. Kesti, “Finland” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 203. 
19

 Gerrit te Spenke and A. Peter Lier, Taxation in The Netherlands, (The 

Netherlands: Kluwer Law and Taxation Publishers, 1992), pp. 49-56. 
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ตามที่บัญญัติไวใน § 49 of The Income Tax Act of 1964 (ITA 64) ซึ่งนาํมาปรับใชกับนิติบุคคล

ดวยตาม § 17 of The Corporate Income Tax Act of 1969 (CITA 69)  

ตามบทบัญญัติดังกลาวกําหนดใหเงินไดในกรณีดังตอไปนี้ถือวามีแหลงของเงนิไดใน

ประเทศเนเธอรแลนด 

3.1. เงนิไดจากวิสาหกิจที่ประกอบการผานสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูใน

ประเทศเนเธอรแลนด 

3.2. เงนิไดจากการจางงานท่ีไดรับจากหนาทีง่านซ่ึงไดดําเนินการในประเทศ

เนเธอรแลนด ทั้งนี้นอกจากเงินไดที่ไดจากการจางงาน ณ ปจจุบันแลว ยงัรวมถงึเงนิไดที่

ไดรับเนื่องจากการจางงานที่ผานมาดวย เชน เงนิบํานาญที่ไดรับจากการจางงานใน

ประเทศเนเธอรแลนด 

3.3. เงินไดจากอสังหาริมทรัพยซึง่ต้ังอยูในประเทศเนเธอรแลนด 

3.4. เงนิไดจากหุน, พันธบัตรที่ออกโดย หรือหนีท้ี่กอใหเกิดโดยนิติบุคคล

เนเธอรแลนดซึ่งแบงทุนออกเปนหุน 

3.5. เบ้ียรายปซึ่งจายโดยรัฐบาลเนเธอรแลนด หรืองคกรที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของเนเธอรแลนด เชน เงนิสวัสดิการสังคม 

 

4. ประเทศออสเตรีย 20 ประเทศออสเตรียบัญญัติใหเงินไดดังกรณีตอไปนี้ ถือวาเปนเงินได

จากแหลงเงินไดในประเทศออสเตรีย ทัง้นี้ตาม § 98 of The Austrian Income Tax Act 

(Einkommensteuergesetz  (EstG)) 

4.1. เงินไดจากธุรกิจ หรือการคา หากวา 

- มีการประกอบธุรกิจ หรือการคาโดยผานสถานประกอบการถาวรใน 

ประเทศออสเตรีย หรือ 

- มีตัวแทนไมอิสระดําเนนิการในประเทศออสเตรีย 

4.2. เงนิไดจากการใหบริการวชิาชพีที่เปนอิสระซ่ึงมีการใหบริการในประเทศ

ออสเตรีย 

                                                 
20 Helmut Moritz, “Austria,” in The Attribution of Profits to Permanent 

Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), pp. 63-64. 
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4.3. เงนิไดจากการเชา, ลีสซิ่ง และคาสิทธิในทรัพยซึง่ไมมีรูปรางที่ต้ังอยูในประเทศ

ออสเตรีย, ที่จดทะเบียนไวในระบบทะเบียนทางการของประเทศออสเตรีย หรือที่ถูกใช

ประโยชนในสถานประกอบการถาวรในประเทศออสเตรีย 

4.4. เงินไดจากการจําหนายหุนในนิติบุคคลออสเตรีย ภายใตเงื่อนไขคือ มีการถอื

หุนไมวาโดยทางตรง หรือโดยทางออมเกินกวา 1 เปอรเซน็ต ณ เวลาใด ๆ ในระหวางเวลา 

5 ปยอนหลัง 21 

4.5. เงินไดจากการเกษตร หรือการปาไมในประเทศออสเตรีย 

4.6. เงนิไดจากอสังหาริมทรัพยซึ่งต้ังอยูในประเทศออสเตรีย ทั้งนี้ไมวา

อสังหาริมทรัพยนัน้จะเปนของสถานประกอบการถาวรในประเทศออสเตรียหรือไมกต็าม 

อยางไรก็ตามผลไดจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยซึง่มิไดเปนของสถานประกอบการ

ถาวรในประเทศออสเตรียจะไดรับยกเวนภาษีเงนิได หากวาไดจาํหนายภายหลังจากที่ได

อสังหาริมทรัพยมาไมนอยกวา 10 ป 22 

 

5. ประเทศสวสิเซอรแลนด 23 ประเทศสวิสเซอรแลนดประกอบไปดวยสหพนัธรัฐสวิส, มล

รัฐจํานวน 26 แหง และเขตปกครองทองถิน่ประมาณ 2,900 แหง ซึง่ตามรัฐธรรมนูญแหง

สหพนัธรัฐสวสิกําหนดใหมลรัฐตาง ๆ มีเขตอํานาจรัฐในทางภาษีอากรเปนของตนเอง และมี

อํานาจเต็ม (เวนแตทีก่ําหนดไวใหเปนของสหพันฐรัฐ) ที่จะจัดเกบ็ภาษีภายในมลรัฐ (แตอาจถูก

จํากัดโดยอนุสัญญาภาษีที่สหพนัธรัฐสวิสตกลงทาํกับรัฐตาง ๆ) ในขณะที่อํานาจในการจัดเกบ็

ภาษีในระดับเขตปกครองทองถิ่นนัน้จะถกูมอบหมายโดยมลรัฐ 24  อยางไรก็ตามในท่ีนี้จะกลาวถึง

ภาษีอากรในระดับสหพนัธรัฐเทานัน้ (Imposta federale diretta) 

                                                 
21

 T. Polivanova, “Austria” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 49. 
22Helmut  Moritz, supra note 20. 
23

 Annamarie James, “Switzerland,” in The Attribution of Profits to Permanent 

Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), p. 340. 
24

 R. WÜthrich, “Switzerland” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 613. 
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ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศสวิสเซอรแลนด  บุคคลผูไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ

สวิสเซอรแลนดไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเงนิได

จากการมีเงินไดเฉพาะจากแหลงในประเทศเทานั้นตาม Article 4 and 51 of The Swiss Direct 

Federal Tax law of 1990 (Bundesgesetz über die Direkte Bundessteuer (DBG)) 

 ทัง้นี ้Article 51(1) of DBG ไดบัญญัติใหเงนิไดดังตอนี้ถือวามีแหลงของเงนิไดในประเทศ

สวิสเซอรแลนด  

5.1. เงนิไดซึ่งเปนของสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในประเทศสวิสเซอรแลนด         

(Article 4 paragraph 1 of DBG) 

5.2. เงินไดซึ่งเกี่ยวของกับธุรกิจในประเทศสวิสเซอรแลนด 

5.3. เงินไดจากอสังหาริมทรัพยซึง่ต้ังอยูในประเทศสวิสเซอรแลนด, จากสิทธิจํานอง

ที่มีหลักประกนัเปนอสังหาริมทรัพยซึ่งต้ังอยูในประเทศสวิสเซอรแลนด และจากการ

จําหนายอสังหาริมทรัพยซึง่ต้ังอยูในประเทศสวิสเซอรแลนด 

5.4. เงนิไดจากการจางงาน (Dependent Personal Services) ซึ่งไดกระทําการใน

ประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 5 paragraph 1(a) of DBG) ทั้งนี้แมวาเงินไดดังกลาวจะ

ถูกจายใหแกบุคคลอ่ืนก็ตาม (Article 5 paragraph 2 of DBG) 

5.5. คาตอบแทนกรรมการสําหรับการเปนกรรมการในคณะกรรมการจัดการ 

(Board of Directors) หรือคณะกรรมการบริหาร (Executive board) ของนิติบุคคลซึ่งจด

ทะเบียน หรือมีสถานประกอบการใหญในประเทศสวสิเซอรแลนด หรือของวสิาหกจิ

ตางชาติซึง่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 5 paragraph 

1(b) of DBG) ทั้งนี้แมวาเงินไดดังกลาวจะถูกจายใหแกบุคคลอ่ืนก็ตาม (Article 5 

paragraph 2 of DBG) 

5.6. เงนิไดจากการเปนนกัแสดงละคร, ภาพยนตร, วิทยุ, โทรทัศน, การแสดง และ

นักดนตรี รวมทั้งนักกฬีา และอาจารยซึ่งไดกระทําการในประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 

5 paragraph 1(a) of DBG) ทัง้นี้แมวาเงนิไดดังกลาวจะถูกจายใหแกบุคคลอ่ืนก็ตาม 

(Article 5 paragraph 2 of DBG) 

นอกจากนี้ตาม Article 4 of The Withholding Tax Law (Bundesgesetz über die 
Verrechnungssteuer (VStG)) ไดบัญญัติใหเงินไดดังตอนี้ถือวามีแหลงของเงินไดในประเทศ
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สวิสเซอรแลนดดวย โดยอยูในบังคับตองถูกหกัภาษี ณ ทีจ่าย ทั้งนี้อยูบนฐานของ “ถิ่นที่อยูของ

ลูกหนี้ (Domicile of the Debtor)” ตาม Article 9 paragraph 1 of VStG 25 

ก. ดอกเบ้ีย, เงินรายป, สวนแบงกาํไร และเงนิไดอ่ืนทีไ่ดรับจากพันธบัตรที่ออกโดย

บุคคลผูมีถิ่นทีอ่ยูในประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 4 paragraph 1(a) of VStG) 

ข. ดอกเบ้ีย, เงินรายป, สวนแบงกําไร และเงินไดอ่ืนที่ไดรับจากการถือหุนในนิติ

บุคคลซึ่งมีถิน่ที่อยูในประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 4 paragraph 1(b) of VStG) 

ค. ดอกเบ้ีย, เงินรายป, สวนแบงกําไร และเงินไดอ่ืนที่ไดรับจากการฝากเงินกับ

ธนาคาร หรือสถาบันการเงนิในประเทศสวิสเซอรแลนด (Article 4 paragraph 1(d) of 

VStG) รวมถงึดอกเบ้ียที่ไดรับจากการใหกูยืมดวย (Article 14 of VStG) 

 

6. ประเทศสหรัฐอเมริกา 26 ตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (Internal 

Revenue Code) ไดบัญญัติหลักเกณฑในการพิจารณาแหลงของเงินไดไวโดยกําหนดสถานที่ซึ่ง

ถูกพิจารณาวาเปนแหลงของเงนิไดในประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงจะแตกตางกนัไปตามประเภทของ

เงินไดดังตอไปนี ้

6.1. เงินไดจากอสังหาริมทรัพย  

- สถานที่ซึง่เปนที่ต้ังของอสังหาริมทรัพย 

6.2. เงินไดจากบริการสวนบุคคล 

- สถานที่ซึง่มกีารใหบริการ 

6.3. เงินไดประเภทเงนิปนผล 

- สถานที่ซึง่นติิบุคคลผูจายเงินปนผลไดกอต้ังข้ึน 

6.4. เงินไดประเภทดอกเบ้ีย 

- สถานที่อันเปนถิน่ที่อยูของลูกหนี ้

6.5. เงินไดประเภทคาสิทธ ิ

- สถานที่ซึง่มกีารอนุญาตใหใชสิทธิในทรัพยสิน 

                                                 
25

 Xavier Oberson and Howard R. Hull, Switzerland in International Tax Law, (The 

Netherland: IBFD Publication BV, 2001), pp. 45-50. 
26

 Alessandro Caridi, “United States,” in The Attribution of Profits to Permanent 

Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), pp. 378-379. 
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6.6. เงินไดจากการขายสินคา 

- สถานที่ซึง่มกีารขายสินคาภายใตหลัก “title passage” 

 

7. ประเทศออสเตรเลีย ประเทศออสเตรเลียไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายเปนการเฉพาะ

สําหรับใชในการพิจารณาวาเงินไดใดเปนเงินไดจากแหลงในประเทศออสเตรเลีย 27 อยางไรก็ตาม

มีหลักเกณฑซึง่ไมเปนลายลักษณสําหรับใชในการพิจารณาแหลงของเงินไดดังกลาว โดยถือวาเงนิ

ไดดังตอไปนี้เปนเงนิไดจากแหลงในประเทศออสเตรเลีย 28 

7.1. เงินไดจากธุรกิจซึง่ไดดําเนนิการในประเทศออสเตรเลีย 

7.2. เงินไดจากการบริการซึ่งไดดําเนนิการใหบริการในประเทศออสเตรเลีย 

7.3. เงนิไดประเภทเงนิปนผลซึ่งจายโดยนิติบุคคลจากผลกําไรที่เกดิข้ึนในประเทศ

ออสเตรเลีย 

7.4. เงนิไดประเภทดอกเบ้ียจากการกูยืม เมื่อมีการทําสัญญาและสงมอบเงนิกูใน

ประเทศออสเตรเลีย 

 

8. ประเทศมาเลเซีย 29 หลักเกณฑในเร่ืองแหลงของเงนิไดของประเทศมาเลเซียมีบัญญัติ

ไวใน § 11 to 17 of The Income Tax Act of 1967 ซึ่งกําหนดใหเงนิไดในกรณีดังตอไปนี้มีแหลง

ของเงนิไดในประเทศมาเลเซีย 

8.1. เงินไดจากธุรกิจซึง่ไดดําเนนิการในประเทศมาเลเซีย 

8.2. เงินไดจากการบริการซึ่งไดดําเนนิการใหบริการในประเทศมาเลเซีย 

8.3. เงินไดประเภทเงนิปนผลซ่ึงไดรับจากนิติบุคคลมาเลเซีย 

8.4. เงนิไดประเภทดอกเบ้ียจากการกูยืมที่ไดรับจากผูมถีิ่นที่อยูในมาเลเซีย หรือที่

เกี่ยวของกับหนี้อันมหีลักประกันเหนือทรัพยสินในมาเลเซีย  

8.5. เงินไดประเภทคาสิทธิซึง่ไดรับจากผูมถีิ่นที่อยูในมาเลเซีย 

 

                                                 
27

 Peter Andrew Harris, supra note 16, p. 563. 
28

 §§ 6C, 6CA, 25 (2), 38-43 and 160L (2) of The Income Tax Assessment Act of 

1936 (ITAA 1936). 
29

 Peter Andrew Harris, supra note 16, p. 671. 
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9. ประเทศจนี 30 ตามกฎหมายภาษีของประเทศจีนมีการแบงระบบกฎหมายภาษีเงนิได

นิติบุคคลออกเปน 2 ระบบโดยแยกเปนอิสระออกจากกนัระหวาง 

1. นิติบุคคลจนี และ 

2. Foreign Investment Enterprises (FIEs) และ Foreign Enterprises โดย FIEs 

มีความหมายรวมถึงวิสาหกิจซึ่งเปนเจาของโดยตางชาติทั้งหมด (Wholly Foreign-

Owned Enterprises), กจิการรวมคาตางชาติประเภท equity joint ventures และ

ประเภท contractual joint ventures 31  

ในขณะที่ Foreign Enterprises หมายถึงนิติบุคคลตางชาติ, วิสาหกิจ และองคกรในทาง

ธุรกิจที่เปนองคกรตางชาติทีไ่ดจัดต้ังสาขา, นิติบุคคลในเครือ หรือจัดต้ังในประเทศจีนและ

ดําเนนิการผลิต หรือประกอบธุรกิจในประเทศจนี หรือไมมีการตั้งสาขา, นิติบุคคลในเครือ หรือ

องคกรในทางธุรกิจอ่ืนใดในประเทศจีน แตไดรับเงินไดจากแหลงเงินไดในประเทศจีน 32  

โดย FIEs ที่มีสํานกังานแหงใหญต้ังอยูในประเทศจีนจะมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศจีน

จากการมีเงินไดทั้งแหลงเงินไดใน และแหลงเงนิไดนอกประเทศจนี ในขณะที ่ Foreign 

Enterprises จะมีภาระภาษีเงนิไดจากการมีเงนิไดเฉพาะจากแหลงเงินไดในประเทศจีนเทานัน้ 33 

ทั้งนี้ตาม Article 3 of the Income Tax Law of the People’s Republic of China for 

Enterprises with Foreign Investment and Foreign Enterprises 

หลักเกณฑการกําหนดแหลงเงนิไดในประเทศจีนนัน้เปนไปตาม Article 6 of the Detailed 

Regulation for the Implementation of the Income Tax Law of the People’s Republic of 

China for Foreign Investment Enterprises and Foreign Enterprises ซึ่งระบุวา “เงนิไดจาก

แหลงเงินไดในประเทศจนี” ตามที่ระบุไวใน Article 3 of the Income Tax Law of the People’s 

                                                 
30

 Kui Hua Wang, Chinese Commercial Law, (Singapore: Oxford University Press, 

2000), pp. 221-222. 
31

 Article 2 of The Income Tax Law of the People’s Republic of China for 

Enterprises with Foreign Investment and Foreign Enterprises. 
32

 Ibid. 
33

 Lehman, Lee & Xu and LehmanBrown, “China,” in Tax Planning & Compliance 

in Asia, ed. Kluwer Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law 

International, 2005), Volume I: p. 7,102. 
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Republic of China for Enterprises with Foreign Investment and Foreign Enterprises นัน้

หมายถงึเงนิไดดังตอไปนี้ 34 

9.1. เงนิไดจากการผลิต และจากการประกอบธุรกิจของ FIEs และ Foreign 

Enterprises ซึ่งจัดต้ังข้ึนในประเทศจีน รวมทัง้ผลกาํไร (เงนิปนผล), ดอกเบ้ีย, คาเชา, คา

สิทธิ และเงินไดอ่ืนที่เกีย่วของ ทัง้นี้ไมวาจะเปนเงนิไดจากแหลงในประเทศจนี หรือแหลง

นอกประเทศจนีซ่ึงเกี่ยวของกับวิสาหกิจดังกลาว 

9.2. ในกรณีที่ FIEs และ Foreign Enterprises มิไดจัดต้ังข้ึนในประเทศจนี 

หมายถงึเงนิไดดังตอไปนี้ 

- ผลกําไร (เงนิปนผล) ที่ไดรับจากวิสาหกจิ (ที่ไมใชวิสาหกิจประเภท FIEs) 35 

ในประเทศจีน 

- ดอกเบ้ียทีไ่ดรับจากการฝาก, การกูยืม, พนับัตร, เงนิจายลวงหนา 

(Advanced payment) ในนามของบุคคลอ่ืน หรือเงนิรอชําระ (Deferred 

payment) ในประเทศจีน 

- คาเชาทรัพยสินซ่ึงใหเชาแก และถูกใชโดยคูสัญญาในประเทศจีน 

- คาสิทธิจากการอนุญาตใหใชในประเทศจีนซ่ึงสิทธิบัตร, สิทธิในเทคโนโลย,ี 

เคร่ืองหมายการคา, ลิขสิทธิ ์และสิทธิอ่ืน ๆ  

- ผลไดจากการโอนอาคาร, ส่ิงปลูกสราง รวมถึงบรรดาเคร่ืองอุปกรณของ

อาคาร หรือส่ิงปลูกสรางดังกลาว และสิทธิที่เกีย่วของในการใชทรัพยสินดังกลาวใน

ประเทศจีน  

-  เงินไดอ่ืนซ่ึงมีแหลงของเงนิไดในประเทศจีนซ่ึงรัฐมนตรีวาการกระทรวงการ 

คลังประกาศกาํหนดใหเปนเงินไดพงึประเมิน 

 

 

 

                                                 
34

 Howard Gensler, “Introduction to Chinese Taxation,” in A Guide to China’s Tax 

& Business Laws, ed. Howard Gensler, Second Edition (China: Sweet & Maxwell Asia, 

1998), p. 72. 
35

 Arthur Andersen, Asia and the Pacific… a Tax Tour 2000, p. 35. 
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10. ประเทศญ่ีปุน 36 เงินไดที่ถือวาเปนเงินไดจากแหลงในประเทศญ่ีปุนนัน้เปนไปตามที่

บัญญัติไวใน Article 161 of The Income Tax Law (Shotoku Zei Ho) and Article 138 of The 

Corporate Tax Law (Hojin Zei Ho) ซึ่งไดแก 

10.1. เงินไดจากการประกอบธุรกิจในประเทศญ่ีปุน หรือจากการใชประโยชน, การ

ครอบครอง, การขาย หรือการใหทรัพยสินซ่ึงต้ังอยูในประเทศญ่ีปุน ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินได

อีก 10 ประเภทดังจะกลาวตอไป 

10.2.เงนิไดจากธุรกิจซึง่สวนใหญเปนการใหบริการสวนบุคคลในประเทศญ่ีปุน เชน 

นักแสดง, นักกีฬา, นักกฎหมาย, นักบัญช,ี ทีป่รึกษา 

10.3. คาเชา หรือคาตอบแทนประการอืน่สําหรับการใชอสังหาริมทรัพยซึง่ต้ังอยูใน

ประเทศญ่ีปุน รวมทั้งสิทธิในอสังหาริมทรัพยนั้นดวย, คาภาคหลวงสําหรับสิทธิในการทาํ

เหมืองหนิ หรือสิทธิในการทําเหมืองแรซึ่งมีการอนุญาตภายใตกฎหมายของญ่ีปุน และ

คาตอบแทนจากการเชา (ประเภท bare-boat charter) เรือ หรืออากาศยานซ่ึงผูเชาเปนผู

มีถิ่นที่อยูในญ่ีปุน หรือเปนนติิบุคคลญ่ีปุน 

10.4. ดอกเบ้ีย (rishi shotoku) จากพนับัตรที่ออกโดยรัฐบาล หรือราชการสวน

ทองถิน่, จากหุนกูที่ออกโดยนิติบุคคลญ่ีปุน หรือจากการฝากเงินกับธนาคาร หรือสถาบัน

การเงนิซ่ึงมีสถานประกอบการในญ่ีปุน 

10.5. เงนิปนผล (haito shotoku) ที่ไดรับจากนติิบุคคลญ่ีปุนหรือ สวนแบงกําไร

จากกองทนุในประเทศญ่ีปุน 

10.6. ดอกเบ้ียเงนิกูยมื ซึง่เงินกูนัน้ถูกใชในการดําเนนิธรุกิจในประเทศญ่ีปุน และให

กูแกบุคคลผูดําเนนิธุรกิจในประเทศญ่ีปุน 

10.7. คาสิทธสํิาหรับการใช หรือคาตอบแทนจากการโอน สิทธิบัตร (รวมถงึ know-

how ดวย), ลิขสิทธิ์ (รวมถึง สิทธิในการใชฟลมภาพยนตร, ฟลมโทรทัศน, วีดิโอเทป) หรือ

สิทธิในทรัพยสินอุตสาหกรรม และคาเชาสําหรับการใชเคร่ืองจักร และอุปกรณ ซึง่ไดรับ

จากบุคคลผูดําเนนิธุรกิจในประเทศญ่ีปุนเพื่อการใชในธรุกิจในประเทศญ่ีปุน ทัง้นี้ไมวาจะ

จายแบบรวมยอด หรือจายเปนคราว ๆ กต็าม  

                                                 
36

 Todd M. Landau, “Japan,” in Tax Planning & Compliance in Asia, ed. Kluwer 

Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law International, 2005), 

Volume III: p. 7,704. 
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10.8. เงนิรางวัล หรือผลตอบแทนในประการเดียวกนัซึ่งเกีย่วของกบัการโฆษณาที่

ไดดําเนินการในประเทศญ่ีปุน 

10.9. เงินรายปจากการประกันชีวิต, การประกนัความเสียหาย (indemnity 

insurance) หรือการประกันประการอื่นที่คลายคลึงกันซ่ึงไดกระทําผานสถานประกอบการ

ในประเทศญ่ีปุน  

10.10. ดอกเบ้ีย, กาํไร, เงนิพิเศษที่เกิดจากเคร่ืองมือทางการเงนิตาง ๆ เชน foreign 

currency time deposit, gold deposit accounts, mortgage backed securities 

10.11. การปนผลกําไรภายใต tokumei kumiai  ซึ่งไดดําเนนิธุรกจิในประเทศญ่ีปุน 

10.12. เงนิเดือน (kyuyo shotoku), คาจาง, โบนัส หรือคาตอบแทนที่คลายคลงึกนั

ที่ไดจายใหแกลูกจางจากการจางงานในประเทศญ่ีปุน หรือคาตอบแทนที่จายใหแกบุคคล

ธรรมดาจากการใหบริการสวนบุคคลทีเ่ปนอิสระในประเทศญ่ีปุน รวมถึงผลตอบแทนที่

จายใหแกลูกจางจากการจางงานในอดีตในประเทศญ่ีปุน  

 

11. ประเทศเกาหลี 37 ตาม Article 93 and 94 (1) of the Corporate Tax Law ประกอบ

กับ Article 132 of the Presidential Decree of the Corporate Tax law ไดบัญญัติหลักเกณฑ

การพิจารณาแหลงเงินไดในประเทศเกาหลีไวดังตอไปนี ้

11.1. ดอกเบ้ีย ซึ่งจายโดยรัฐบาล หรือราชการสวนทองถิน่, ผูมถีิ่นทีอ่ยูในประเทศ

เกาหลี, นติิบุคคลเกาหลี, นิติบุคคลตางชาติซึง่มสีถานประกอบการถาวรในประเทศ

เกาหลี, บุคคลธรรมดาผูไมมีถิ่นที่อยูในเกาหลีแตมีฐานประกอบการประจําในประเทศ

เกาหลี นอกจากนีย้ังรวมถงึดอกเบ้ียที่ไดรับจากนิติบุคคล (หรือบุคคลธรรมดา) ตางชาติ 

ซึ่งดอกเบ้ียนัน้เกี่ยวของอยางสําคัญกับสถานประกอบการถาวรของนิติบุคคลดังกลาว 

และดอกเบ้ียนัน้ตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรของนิติบุคคลดังกลาวดวย 

อยางไรก็ตามไมรวมถึงดอกเบ้ียที่เกิดจากการกูยมืโดยตรงระหวางสถานประกอบ 

การถาวรในตางประเทศของนิติบุคคลเกาหลี (หรือบุคคลธรรมดา) สําหรับธุรกรรมระหวาง

ประเทศ 
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 Hoil Yoon, Yoong Neung Kee, Seung Jin Choe and Ji-Young Won, “Korea,” in 

Tax Planning & Compliance in Asia, ed. Kluwer Law International, First Edition (The 

Netherlands: Kluwer Law International, 2005), Volume III: pp. 11-7,503 – 11-7,602. 
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11.2. เงนิปนผลซ่ึงไดรับจากผลกําไร, การปนสวนกําไรของนิติบุคคลเกาหลี  

11.3. เงนิไดจากอสังหาริมทรัพยซึง่ไดรับจากการโอน, การเชา หรือการจัดการ

อสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในประเทศเกาหลี รวมทัง้เงินไดจากสิทธิในอสงัหาริมทรัพยทีต้ั่งอยู

ในประเทศเกาหลี, จากสิทธกิารทาํเหมืองแร, สิทธิการเชาในการทาํเหมืองแร, สิทธิการทํา

เหมืองหนิในประเทศเกาหลี 

อยางไรกต็ามผลไดจากทนุที่เกิดจากการโอนที่ดิน หรืออาคารที่ต้ังอยูในประเทศ

เกาหลีจะไมรวมอยูในความหมายของเงินไดจากอสังหาริมทรัพยตามขอนี้ 

11.4. เงินไดจากการใหเชาเรือเดินสมุทร, อากาศยาน, รถยนตซึ่งจดทะเบียนแลว, 

อุปกรณหนกั และทรัพยสินที่คลายคลงึกนัซ่ึงเชาโดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศเกาหลี, นิติ

บุคคลเกาหลี, นิติบุคคลตางชาติซึ่งมีสถานประกอบการถาวรในประเทศเกาหลี, บุคคล

ธรรมดาผูไมมีถิ่นที่อยูในเกาหลีแตมีฐานประกอบการประจําในประเทศเกาหลี 

11.5. เงนิไดจากธุรกิจ ดังตอไปนี้ 

- ปศุสัตว, การปาไม, การลาสัตว และการประมง 

- การทาํเหมืองแร และเหมืองหนิ 

- การผลิต 

- การใหบริการไฟฟา, แกส, ประปา 

- การกอสราง 

- กิจการคลังสินคา 

- การธนาคาร หรือการประกนัภัย และ 

- บริการวิชาชพีที่ไมใชบริการสวนบุคคล 

อยางไรก็ตาม การดําเนนิการตอไปนี้จะไมถูกพิจาณาวากอใหเกิดเงนิไดจากแหลง

เงินไดในประเทศเกาหลี 

- การดําเนินการโดยวิสาหกจิตางชาติในสวนการเตรียมการ หรือการ

สนับสนนุ เชน การโฆษณา, การรวบรวม และเตรียมการขอมูล, การวจิัยตลาด ซึง่

กระทาํในตางประเทศเพื่อวตัถุประสงคของการประกอบธุรกิจในประเทศเกาหลี 

- การดําเนินการดังทีก่ลาวมาซ่ึงไดดําเนินการในประเทศเกาหลีเพื่อ

วัตถุประสงคของการดําเนนิธุรกิจในตางประเทศ 

11.6. เงินไดจากการบริการสวนบุคคลซึง่ไดดําเนนิการในประเทศเกาหลี หรือจาก

การใชในประเทศเกาหลีซึง่ผลของการใหบริการที่ไดดําเนินการในตางประเทศ ทัง้นีก้าร
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บริการโดยบุคคลธรรมดาในกรณีดังตอไปนี้ จะถูกพจิารณาวาเปนบริการสวนบุคคลที่มี

แหลงของเงินไดในประเทศเกาหลี 

- นักแสดงภาพยนตร และละคร 

- นักดนตรี 

- นักกีฬาอาชีพ 

- นักกฎหมาย 

- นักบัญชีรับอนุญาต 

- สถาปนิก และ 

- ผูมีทกัษะพิเศษดานวิทยาศาสตร หรือเทคโนโลยี, การบริหารธุรกิจ หรือใน

สาขาอ่ืนที่คลายคลึงกัน 

11.7. ผลไดจากทุนซ่ึงไดรับจากการโอนที่ดิน, อาคาร, สิทธิในอสงัหาริมทรัพยที่

ต้ังอยูในประเทศเกาหลี 

11.8. ผลไดจากทนุซ่ึงไดรับจากการโอนหุนทนุ หรือหลักทรัพยประเภทอ่ืนที่ออกโดย

นิติบุคคลเกาหลี, นิติบุคคลตางชาติ (เฉพาะหลักทรัพยของนติิบุคคลที่จดทะเบียนใน 

Korea Securities Dealers Automated Quotation) หรือ สถานประกอบการถาวรของนิติ

บุคคลตางชาติ 

11.9. เงินไดจากกิจการปาไมซึ่งไดรับจากการขายตนไมที่ต้ังอยูในประเทศเกาหล ี

ทั้งนี้ตองเปนตนไมจากการปลูกปามาแลวไมนอยกวา 5 ป 

11.10. คาสิทธิซึ่งไดรับจาก 

- ลิขสิทธิ์ในงานการศึกษา หรือการศิลปะ (รวมถึงฟลมดวย) 

- สิทธิในสิทธบัิตร 

- สิทธิในเครื่องหมายการคา 

- แบบ, หุนจําลอง หรือแบบราง 

- สูตรลับ หรือกรรมวิธีลับ 

- ฟลม และเทปสําหรับการกระจายสียงของวิทยุ และโทรทัศน 

- ขอสนเทศทางอุตสาหกรรม, พาณิชยกรรม หรือความรูทางวทิยาศาสตร 

และ  

- ความชํานาญทางเทคนิค, เคร่ืองจักร, อุปกรณในอุตสาหกรรม,          

พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตรซึ่งถูกใชในประเทศเกาหลี 



 

84 

11.11. เงนิไดอ่ืน 

- สิทธิเรียกรองเงนิประกนั และคาสินไหมทดแทนสําหรับความเสียหายที่

เกี่ยวของกับอสังหาริมทรัพย และทรัพยสินอ่ืนในประเทศเกาหลี หรือที่เกีย่วของกับ

ธุรกิจที่ไดดําเนินการในประเทศเกาหลี 

- ผลไดจากการรับมรดกในประเทศเกาหลี 

- ผลไดจากการชนะรางวัล, ล็อตเตอร่ี, ต๋ัวของขวัญ ซึ่งออกโดย และมีการ

จายผลไดในประเทศเกาหลี 

- ผลไดจากการโอนสิทธิตามกฎหมายอันเนื่องมาจากการใหสิทธ ิ หรือการ

อนุญาตตามกฎหมายเกาหลี และจากการโอนทรัพยสินที่ไมใชอสังหาริมทรัพยใน

ประเทศเกาหลี และ 

- ผลไดจากการประกอบธุรกิจในประเทศเกาหลี, บริการสวนบุคคลที่ได

ดําเนนิการในประเทศเกาหลี หรือจากผลกําไรที่เกีย่วกบัทรัพยสินที่ต้ังอยูในประเทศ

เกาหลีนอกจากท่ีกลาวมา  

 

12. ประเทศนวิซีแลนด 38 ประเทศนิวซีแลนดบัญญัติหลักเกณฑเร่ืองแหลงของเงนิไดไวใน 

§ OE4 of The Income Tax Act of 1994 ซึ่งบัญญัติใหเงนิดังตอไปนี้ถือวามีแหลงของเงนิไดใน

ประเทศนวิซีแลนด 

12.1. เงนิไดจากธุรกิจซึง่ไดดําเนนิการในประเทศนวิซีแลนด 

12.2. เงนิไดจากการจางงานซ่ึงไดรับในประเทศนวิซีแลนด 

12.3. เงนิไดประเภทเงนิปนผลซ่ึงไดรับจากหุนในประเทศนิวซีแลนด 

12.4. เงนิไดจากการขายทรัพยสินซ่ึงต้ังอยูในประเทศนวิซีแลนด 

12.5. เงนิไดจากอสังหาริมทรัพยซึ่งต้ังอยูในประเทศนิวซแีลนด 

12.6. เงนิไดจากการใหกูยืมซึ่งไดกระทาํในประเทศนิวซแีลนด 

12.7. เงนิไดประเภทคาสิทธิซึ่งจายโดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศนวิซีแลนด (เวนแตที่

เกี่ยวกับสาขาของนิติบุคคลในตางประเทศ) 

 

 

 

                                                 
38

 Peter Andrew Harris, supra note 16, p. 703. 



 

85 

สิทธิของรัฐแหลงเงนิไดในการเก็บภาษีจากเงินไดประเภทตาง ๆ  

พิจารณาตามอนุสัญญาภาษี 

 

ขอพิจารณาทัว่ไป 

 

เมื่อพิจารณาถึงหลักเกณฑการจําแนกเงนิไดออกเปนประเภทตาง ๆ รวมถงึหลักเกณฑ

การกําหนดแหลงของเงนิไดแตละประเภทแลว ขอพิจารณาอีกประการที่ตองพิจารณาเพื่อใหทราบ

วาผูมีเงนิไดซึ่งเปนผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศที่เปนแหลงเงินไดจะมีภาระภาษีในประเทศนัน้หรือไม 

นั่นคือการพิจารณาถงึสิทธิในการเก็บภาษีของประเทศแหลงเงินได ซึง่จะแตกตางกนัไปตามแตละ

ประเภทของเงนิไดดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 

สิทธิของรัฐแหลงเงนิไดในการเก็บภาษี 

 

1. เงนิไดประเภทกําไรจากธรุกิจ สิทธิของรัฐแหลงเงนิไดในการเก็บภาษีจากเงนิไดประเภท

นี้ อนุสัญญาภาษีจะกาํหนดใหสิทธิแกรัฐที่ผูมีเงินไดเขาไปประกอบธุรกิจ (รัฐแหลงเงินได) ในการ

เก็บภาษีเงินไดจากเงนิไดประเภทกําไรธุรกิจ ก็ตอเมื่อผูมีเงนิไดไดเขามาประกอบกจิการแลวมกีําไร

จากธุรกิจโดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในรัฐแหลงเงินไดนั้น 

1.1. สถานประกอบการถาวร (Permanent Establishment) เมื่อพจิารณาในฝงรัฐ

แหลงเงนิไดจะเหน็ไดวา “สถานประกอบการถาวร” นั้นเปนปจจัยสําคัญในการกาํหนดวา

รัฐแหลงเงนิไดจะมีสิทธิเก็บภาษีจากเงนิไดประเภทกําไรธุรกิจหรือไม ดังนั้นการทาํความ

เขาใจถึงสถานประอบการถาวรจึงเปนส่ิงจําเปน 

สถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญาภาษีนัน้สามารถแบงออกเปนประเภทใหญ

ได 3 ประเภท 39 คือ 

1.1.1. สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน ประกอบไปดวยทรัพยสิน

ดังตอไปนี้ 

ก. สถานธุรกิจประจํา (Fixed place of business) ซึ่งมอีงคประกอบ 3 

ประการคือ 1. ตองมีสถานธรุกิจ (Place of business) 2. ตองดําเนนิธุรกิจ
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 ธนภณ  แกวสถิตย, อางแลว เชงิอรรถที่ 2, น. 332-355. 
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ผานสถานธุรกจิดังกลาว และ 3. สถานธุรกิจนั้นตองมีความประจําถาวร 

(Fixed) ทั้งในแงเวลา และสถานที ่

ข. สถานจัดการ (Place of management), สาขา (Branch), 

สํานักงาน (Office), โรงงาน (Factory), โรงชาง (Workshop), คลังสินคาที่มี

ไวเพื่อธุรกิจการบริการเก็บรักษาส่ิงของ (Warehouse), ทีท่ําการเพาะปลูก

เล้ียงสัตว (farm or plantation), เหมืองแร (Mine), บอน้าํมัน (Oil well), บอ

กาซ (gas well), เหมืองหนิ (Quarry) หรือสถานที่ใชในการขุดคน

ทรัพยากรธรรมชาติ (Place of extraction of nature resources)  

1.1.2. สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม ไดแกกิจกรรมใดกิจกรรม

หนึง่ดังตอไปนี ้

ก. การมีโครงการกอสราง (Construction project), โครงการติดต้ัง 

(Installation project) หรือโครงการประกอบ (Assembly project) หรือ

กิจกรรมตรวจควบคุม (Supervisory activities) ที่เกีย่วกับโครงการดังกลาว  

นอกจากนี้ในอนุสัญญาภาษีบางฉบับจะกําหนดเงื่อนไขเร่ืองเวลาที่

โครงการ หรือกิจกรรมการตรวจควบคุมโครงการดังกลาวดํารงอยูในรัฐแหลง

เงินไดเปนระยะเวลารวมกันเกิน 3 เดือน บางฉบับกําหนดใหดํารงอยูเกิน 6 

เดือน ภายในชวงเวลา 12 เดือนใด ๆ หรือปภาษี หรือรอบบัญชีที่เกีย่วของจึง

จะถือวามีสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมอยูในรัฐแหลงเงนิได 

ข. การใหบริการผานพนักงาน หมายถึงกรณนีิติบุคคลตางชาติมี

ลูกจาง, พนกังาน หรือบุคลากรของตนเขามาใหบริการทั่วไป หรือใหบริการ

ปรึกษาในรัฐแหลงเงินไดเปนระยะเวลารวมกันเกินกวาทีอ่นุสัญญาภาษี

กําหนดไวซึง่จะแตกตางกนัไป เชนบางฉบบักําหนดระยะเวลารวมกันเกนิกวา 

3 เดือน, เกนิ 6 เดือน หรือเกิน 183 วัน ภายในชวงระยะเวลา 12 เดือนใด ๆ 

หรือปภาษ ี หรือรอบบัญชีที่เกีย่วของจึงจะถือวามีสถานประกอบการถาวร

ประเภทกิจกรรมการใหบริการผานพนักงานอยูในรัฐแหลงเงนิได 

1.1.3. สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน กรณีนี้มีองคประกอบ 3 

ประการ คือ  

ก. ผูมีเงินไดมตัีวแทนไมอิสระ (Dependent agent) อยูในรัฐแหลงเงนิ

ได ทั้งนีห้ลักเกณฑในการพิจารณาความเปนอิสระของตัวแทนคือ หากวา
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ตัวแทนไดใชอํานาจทาํการแทนนิติบุคคลของประเทศคูสัญญารายหนึง่ราย

ใดทั้งหมด หรือเกือบทั้งหมด หรือเปนสวนใหญแลว กรณีจะถือวาตัวแทน

ดังกลาวมีสถานะเปนตัวแทนไมอิสระ 

ข. ตัวแทนไมอิสระดังกลาวไดใชอํานาจเปนปกติวิสัย และ  

ค. ตัวแทนนั้นไดกระทําการอยางใดอยางหนึง่ตามทีอ่นุสัญญาภาษี

กําหนดไว ซึ่งไดแกกิจกรรมดังตอไปนี ้

- ตัวแทนไมอิสระมี และใชอํานาจเปนปกติวิสัยในรัฐแหลงเงนิได

ในการเจรจา หรือลงนามทําสัญญาแทนนติิบุคคลตัวการผูมีเงินได 

- ตัวแทนไมอิสระทําหนาทีแ่ทนผูขายสินคาในตางประเทศเปนผู

เก็บรักษา และดําเนนิการตามคําส่ังซื้อ หรือสงมอบสินคาในประเทศผู

ซื้อเปนปกติวสัิย 

- ตัวแทนไมอิสระไดทําหนาที่ติดตอหาคําส่ังซื้อในประเทศผูซื้อ

เปนปกติวิสัย 

2. เงนิไดประเภทคาสิทธ ิ กรณีผูมีเงนิไดประเภทคาสิทธินี้อนุสัญญาภาษีกําหนดใหสิทธิ

แกรัฐแหลงเงนิไดในการเกบ็ภาษีใน 2 กรณีคือ 

2.1. กรณีผูรับคาสิทธิไมมสีถานประกอบการถาวร (กรณีนิติบุคคล) หรือฐาน

ประกอบการประจํา (กรณีบุคคลธรรมดา) ในรัฐแหลงเงนิได กรณีนี้รัฐแหลงเงนิไดมีสิทธิ

เก็บภาษีจากเงินไดคาสิทธิโดยถูกจาํกัดอัตราภาษีตามที่อนุสัญญาภาษกีาํหนดไว 

2.2. กรณีผูรับคาสิทธิมสีถานประกอบการถาวร (กรณีนิติบุคคล) หรือฐาน

ประกอบการประจํา (กรณีบุคคลธรรมดา) ต้ังอยูในรัฐแหลงเงินได และสถานประกอบการ

ถาวร หรือฐานประกอบการประจํานัน้เกีย่วของกับสิทธ ิหรือทรัพยสินที่กอใหเกิดเงนิไดคา

สิทธิ กรณีนี้รัฐแหลงเงินไดมีสิทธิเก็บภาษีจากเงนิไดคาสิทธโิดยไมถกูจํากัดอัตราภาษีตาม

อนุสัญญาภาษีแตอยางใด ทั้งนี้ดวยการนําวิธีการเกบ็ภาษีจากเงนิไดประเภทกําไรธุรกิจ 

(กรณีนิติบุคคล) หรือจากเงนิไดประเภทบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ (กรณีบุคคล

ธรรมดา) มาใชบังคับแทน 

3. เงินไดประเภทผลไดจากทุน อนุสัญญาภาษีกําหนดสิทธิของรัฐแหลงเงนิไดไวดังตอไปนี้ 

3.1. การจําหนายสังหาริมทรัพยประเภทที่เปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของ

สถานประกอบการถาวร  หรือที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการประจําที่ผูจาํหนายมีอยูใน
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รัฐแหลงเงนิได  กรณีนี้รัฐแหลงเงินไดยังคงมีสิทธจิดัเก็บภาษีไดตามปกติโดยไมมีการ

จํากัดอัตราภาษีไวแตอยางใด 

3.2. การจาํหนายสังหาริมทรัพยในกรณีที่ผูจําหนายไมมีสถานประกอบการถาวร  

หรือฐานประกอบการประจําอยูในรัฐแหลงเงินได  กรณีนี้อนุสัญญาภาษีจะกาํหนดสิทธิ

เก็บภาษีของรัฐแหลงเงินไดไวแตกตางกันไป  คือ 

3.2.1. กําหนดเพิกถอนสิทธิในการเก็บภาษีของรัฐแหลงเงนิได  โดยใหรัฐถิ่น

ที่อยูของผูจาํหนายเทานัน้ที่มีสิทธิจัดเกบ็ภาษี  เชน  อนุสัญญาภาษีระหวางไทยกับ

สิงคโปร,  สเปน,  ฝร่ังเศส,  เบลเยี่ยม,  เยอรมณี  เปนตน 

3.2.2. กาํหนดใหรัฐแหลงเงินไดและรัฐถิน่ที่อยูของผูจาํหนายมีสิทธิเก็บภาษี

ไดตามปกติ  เชน  อนุสัญญาภาษีระหวางไทยกับญ่ีปุน,  จนี,  ออสเตรเลีย,  

สหรัฐอเมริกา  เปนตน 

3.2.3. กําหนดใหสิทธิเก็บภาษีแกรัฐถิ่นที่อยูของผูจาํหนายเทานัน้ เวนแต

ทรัพยสินที่จําหนายเปนหุนหรือหลักทรัพยเทานัน้ที่อนญุาตใหรัฐแหลงเงนิไดมีสิทธิ

เก็บภาษีตามปกติ 

4. เงนิไดจากการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ อนุสัญญาภาษกีําหนดใหสิทธิแกรัฐ

แหลงเงินไดจดัเก็บภาษีจากเงนิไดประเภทนีก้็ตอเมื่อกรณีเขาเงื่อนไขประการใดประการหน่ึงใน  3  

ประการดังตอไปนี้ 

4.1. ผูใหบริการมีฐานประกอบการประจําอยูในรัฐแหลงเงินได หรือ 

4.2. ผูใหบริการไดเขาใหบริการในรัฐแหลงเงนิไดเปนเวลาเกินกวา 183  วันในชวง  

12  เดือนใด ๆ หรือ 

4.3. คาตอบแทนที่ผูใหบริการไดรับจากการเขาใหบริการในรัฐแหลงเงนิไดนัน้ตก

เปนภาระการจายของสถานประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําซ่ึงต้ังอยูในรัฐ

แหลงเงินได 

5. เงนิไดของนักแสดง หรือนักกฬีา อนุสัญญาภาษีอนญุาตใหรัฐแหลงเงนิไดมีสิทธิจัดเก็บ

ภาษีจากนักแสดง, นักกีฬา หรือผูจัดใหมกีารแสดง, การแขงขันกีฬา จากกิจกรรมการแสดง หรือ

การแขงขันที่ไดกระทําข้ึนในรัฐแหลงเงนิไดนั้น  

อยางไรก็ตาม หากวาการแสดง หรือการแขงขันกฬีานั้นไดรับการอุดหนนุสวนใหญจาก

กองทนุสาธารณะของรัฐซึ่งนักแสดง, นักกีฬา หรือผูจัดใหมีการแสดง, การแขงขันกฬีาเปนผูมถีิ่นที่

อยู รวมไปถึงสวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐดังกลาวดวยแลว อนุสัญญาภาษี
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ไดกําหนดใหรัฐแหลงเงินได (รัฐที่มีการจดัการแสดง, การแขงขันกฬีา) ตองยอมยกเวนการจัดเกบ็

ภาษีจากนักแสดง, นักกีฬา หรือผูจัดใหมกีารแสดงดังกลาว 

 

การพิจารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย 

 

เมื่อไดพิจารณาถึงหลักเกณฑทัว่ไปของกฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศวาดวยการจัด

ประเภทของเงนิได และลักษณะของเงนิไดแตละประเภท, การพิจารณาประเภทของแหลงเงนิได

และแหลงเงินไดของเงินไดแตละประเภท โดยพิจารณาตามอนุสัญญาภาษีและตามหลักเกณฑ

แหงกฎหมายภายในของประเทศตาง ๆ ตลอดจนสิทธขิองรัฐแหลงเงนิไดในการจัดเก็บภาษีอากร

จากเงินไดประเภทตาง ๆ อันเปนหลักเกณฑพืน้ฐานในการทําความเขาใจถึงภาระภาษีเงนิไดของ

กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยแลว 

ในหวัขอนี้จะไดพิจารณาถึงภาระภาษีเงนิไดของเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย

โดยเฉพาะ ดังมีรายละเอียดตอไปนี้ 

 

ขอพิจารณาทัว่ไป 

 

เพื่อความเขาใจถึงภาระภาษเีงินไดของกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย ในหัวขอนี้จะได

แสดงถึงการพจิารณาทัง้ในเร่ืองประเภทของเงนิได, ผูมีหนาที่เสียภาษี, แหลงของเงนิได รวมทั้ง

ภาระภาษีเงนิไดของผูมีเงินไดจากการประกอบกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในรูปแบบตาง ๆ  

อยางไรก็ตามในทางปฏิบัตินั้นธุรกรรมซึ่งไดดําเนินการในอวกาศสามารถเกิดข้ึนไดหลาก 

หลายรูปแบบ แตในที่นี้จะแสดงเพียงบางตัวอยางเทานัน้เนื่องดวยวัตถปุระสงคของบทนี้คือการ

แสดงใหเหน็วามีกรณีที่ผูเสียภาษีซึง่อาจเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลไทยมีเงนิไดจากการ

ดําเนนิกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยโดยไมมีภาระภาษีเงินไดในประเทศที่เกี่ยวของ เชน ประเทศที่

มีการจายเงินได เปนตน 

ทั้งนี้กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยมิไดจํากัดตัวเองอยูเฉพาะที่สามารถพบเห็นกันอยูใน

ปจจุบัน โดยในอนาคตการประกอบธุรกรรมซ่ึงไดดําเนนิการในอวกาศจะย่ิงขยายขอบเขตออกไป

จนเกนิกวาที่มนุษยในปจจุบันจะคาดคิดได แตกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยรูปแบบหนึง่ที่มนษุย

ในปจจุบันวาดฝนไวและกําลังจะเกิดข้ึนในอนาคตอันใกลนี้ คือ การประกอบกจิการโรงแรมใน

อวกาศ และการทองเที่ยวในอวกาศซึ่งตองคอยติดตามกันตอไป  
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ตัวอยางการพจิารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศ        

ในเชิงพาณิชย 

 

1. ธุรกรรมการใหใชชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder) 40 

 

1.1. ขอเท็จจริง บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ จํากดั จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

ประเทศไทย เปนเจาของดาวเทียมส่ือสารซ่ึงอยูในวงโคจรของโลก มีเงนิไดจากการ

อนุญาตใหบริษัท เยอรมนันี จํากัด ซึง่เปนนิติบุคคลจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศ

เยอรมัน ผูประกอบการสถานีโทรทัศนในประเทศเยอรมนั ใชชองสัญญาณ 

(Transponder) ดาวเทียมเพื่อการถายทอดสัญญาณขาวขามทวีป โดยบริษัท เยอรมันนี 

จํากัด เปนผูรับผิดชอบในการสงสัญญาณจากสถานีภาคพืน้ดินในประเทศหนึ่งข้ึนสู

ดาวเทียมของบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด และรับสัญญาณจากดาวเทียมสูสถานี

ภาคพื้นดินในอีกประเทศหนึง่ ในขณะที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด รับผิดชอบเพียง

การใหใชชองสัญญาณเทานั้น 

บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไมมีสถานประกอบการถาวรอยูในประเทศเยอรมัน 

และไมมีถิ่นทีอ่ยูในประเทศเยอรมัน 

 

1.2. ประเภทของเงนิได ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศเยอรมนั 

(Einkommensteuergesetz (EStG)) § 21 para.1 บัญญัติวา การจายหรือคาตอบแทน

จากการใหเชาอสังหาริมทรัพย, สังหาริมทรัพย และจากการใหใชสิทธิ (licensing) ใน

ทรัพยที่ไมมีรูปรางประเภทงานศิลปะ, พาณิชยกรรม หรือวทิยาศาสตร หรือการใหใช

                                                 
40

 คืออุปกรณในการรับ-สงสัญญาณวิทย ุ หรือสัญญาณเรดาหซึ่งติดต้ังอยูในดาวเทียม 

โดยมีหนาที่ในการรับสัญญาณที่ถูกสงมาจากสถานีสงสัญญาณซึ่งต้ังอยูบนพื้นโลก หรืออยูใน

อวกาศ, กรองสัญญาณ, ขยายความถี่ของสัญญาณใหสูงข้ึน จากนั้นจึงสงสัญญาณตอไปยังสถานี

รับสัญญาณซึ่งอาจต้ังอยูบนพื้นโลก หรือในอวกาศ โปรดดู Mark Williamson, The Cambridge 

Dictionary of Space Technology, (United Kingdom: Cambridge University Press, 2001), 

p. 399. 
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ความรู หรือวทิยาการ (know-how) ถือวาเปนเงนิไดประเภท “คาเชา” (Einkünfte aus 
Vermietung und Verpachtung)   

จากความหมายนีพ้ิจารณาไดวาเงนิไดทีบ่ริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไดรับจาก

บริษัท เยอรมนัน ีจํากัด เปนเงนิไดประเภทคาเชาทรัพยสิน 

 

1.3. ผูมหีนาที่เสียภาษี ตามกฎหมายภาษีเงนิไดนิติบุคคลของประเทศเยอรมัน 

(Körperschaftsteuer (KStG)) § 2 no.1 บัญญัติหลักเกณฑไววา นติิบุคคลตางดาวผูไมมี

ถิ่นที่อยูในประเทศเยอรมนัจะมีภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลเฉพาะจากการมีเงินไดจาก

แหลงเงินไดในประเทศเยอรมันเทานัน้ (Limited Tax Liability – beschränkte 
Steuerpflicht) 

กรณีนี้ บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด นิติบุคคลตามกฎหมายไทย ซึ่งเทยีบไดกับ

นิติบุคคลประเภท Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH) ตามกฎหมาย

เยอรมัน 41 ซึ่งเปนผูไมมีถิน่ทีอ่ยูในประเทศเยอรมัน จะมภีาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลเฉพาะ

จากการมีเงินไดจากแหลงในประเทศเยอรมันเทานั้น 

 

1.4. แหลงของเงนิได เงินไดประเภท ”คาเชา” (Einkünfte aus Vermietung 
und Verpachtung) ซึ่งถอืวามีแหลงของเงนิไดในประเทศเยอรมนัทีน่ิติบุคคลตางดาวผู

ไมมีถิ่นที่อยูในประเทศเยอรมันผูมีเงินไดจะมีความรับผิดในการเสียภาษีนัน้ ไดแก กรณี

ทรัพยสิน หรือสิทธิตามที่บัญญัติไวใน § 21 para.1 of EStG นั้นต้ังอยูในประเทศเยอรมัน 

หรือจดทะเบียนในประเทศเยอรมัน หรือเปนของสถานประกอบการถาวร หรือสถานธุรกิจ

อ่ืนซ่ึงต้ังอยูในประเทศเยอรมัน ทั้งนี้ตาม § 49 para.1 no.6 of EStG and § 8 para.1 of 

KStG 42 

 

                                                 
41

 Dietmar  Voelker and Ralf  Luedeke, “Corporate Income Tax,” in German Tax 

and Business Law, ed. Dietmar  Voelker, Kristofer Bott and Florian Wolff (London: Sweet 

& Maxwell Limited, 2005),  p. 3,007.  
42

 Robert  Amann, “Introduction to German Tax Law,” in German Tax Guide, ed. 

Robert  Amann   (Germany: Hermann Luchterhand  Verlag GmbH and Kluwer Law 

International, 2001), p. 27. 
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1.5. ภาระภาษีเงนิได เงินไดที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด ไดรับจากบริษัท 

เยอรมันนี จาํกัด ในกรณีนี้ถือวาเปนคาตอบแทนจากการใหเชาสังหาริมทรัพย ซึง่ตาม

กฎหมายภาษเีงินไดของเยอรมันบัญญัติใหใชหลักแหลงที่ต้ังของทรัพยสิน (asset 

location principle) ในการกําหนดภาระภาษีของเงนิไดประเภทนี ้

เมื่อชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder) ของบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด 

มไิดต้ังอยูในประเทศเยอรมนั, มิไดจดทะเบียนในประเทศเยอรมัน และมิไดเปนของสถาน

ประกอบการถาวร หรือสถานธุรกิจอ่ืนซ่ึงต้ังอยูในประเทศเยอรมัน แตเปนทรัพยสินทีต้ั่งอยู

ในอวกาศ ดังนั้นจึงไมถือวาเงินไดประเภทคาเชาสังหาริมทรัพย (Transponder) ในกรณีนี้

เปนเงินไดจากแหลงเงินไดในประเทศเยอรมัน บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด จึงไมมี

ความรับผิดตองเสียภาษีเงนิไดจากการมเีงินไดดังกลาวในประเทศเยอรมันแตอยางใด 

 

2. ธุรกรรมการขายทรัพยสินในอวกาศ 

 

2.1. ขอเท็จจริง สมมุติขอเท็จจริงบนพื้นฐานเดียวกนักับธุรกรรมการใหใช

ชองสัญญาณดาวเทียมขางตน บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด ตกลงขายดาวเทียมของ

ตนซ่ึงอยูในวงโคจรของโลกใหแกบริษัท เยอรมันนี จํากัด โดยกรรมสิทธิ์ในดาวเทยีมโอน

ไปยังบริษัท เยอรมันนี จาํกดั ในขณะที่ดาวเทียมยังคงโคจรอยูในวงโคจร 

บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไมมีสถานประกอบการถาวรอยูในประเทศเยอรมัน 

และไมมีถิ่นทีอ่ยูในประเทศเยอรมัน 

 

2.2. ประเภทของเงนิได ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศเยอรมนั (EStG) § 17 

บัญญัติวา ผลตอบแทนซ่ึงไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพย, สังหาริมทรัพย หรือ

สิทธิตามที่ระบุไวใน § 49 para.1 no.6 of EStG นัน้ถอืวาเปนเงนิไดประเภท “เงนิไดจาก

การคา หรือธุรกิจ” (Einkünfte aus Gewerbebetrieb) 

โดยทรัพย หรือสิทธิตามที่ระบุไวใน § 49 para.1 no.6 of EStG ไดแก

อสังหาริมทรัพย, สังหาริมทรัพย, สิทธิในทรัพยที่ไมมีรูปรางประเภทงานศิลปะ, พาณิชยก

รรม หรือวทิยาศาสตร หรือความรู, วทิยาการ (know-how) 

จากความหมายนี ้พิจารณาไดวาเงนิไดทีบ่ริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไดรับจาก

บริษัท เยอรมนัน ีจํากัดนัน้เปนเงนิไดจากการคา หรือธุรกิจ  



 

93 

 

2.3. ผูมีหนาที่เสียภาษ ี กรณีนี้บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด นติิบุคคลตาม

กฎหมายไทย (เทยีบเทากับ GmbH ตามกฎหมายเยอรมัน) เปนผูไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ

เยอรมันจะมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉพาะจากการมเีงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศ

เยอรมันเทานัน้ 

 

2.4. แหลงของเงนิได เงนิไดจากการคาหรือธุรกิจซึ่งไดจากการจําหนายทรัพย หรือ

สิทฺธิตาม § 49 para.1 no.6 of EStG ทีถ่ือวามีแหลงของเงนิไดในประเทศเยอรมนัซึ่งนิติ

บุคคลตางดาวผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศเยอรมันผูมีเงินไดจะมีความรับผิดในการเสียภาษี

นั้นไดแก กรณีทรัพยสิน หรือสิทธทิี่จําหนายดังกลาวต้ังอยูในประเทศเยอรมัน หรือจด

ทะเบียนในประเทศเยอรมนั หรือเปนของสถานประกอบการถาวร หรือสถานธุรกจิอ่ืนซ่ึง

ต้ังอยูในประเทศเยอรมัน ทัง้นี้ตาม § 49 para.1 no.2 lit. f of EStG and § 8 para.1 of 

KStG  

 

2.5. ภาระภาษีเงนิได เงินไดที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด ไดรับจากบริษัท 

เยอรมันนี จํากัด ในกรณีนีถ้ือวาเปนเงินไดจากการคาหรือธุรกิจ ซึ่งเงือ่นไขการใชอํานาจ

จัดเก็บภาษีเงนิไดโดยประเทศเยอรมันจากเงนิไดประเภทนี้คือ ทรัพยสินที่จาํหนายนัน้

ต้ังอยูในประเทศเยอรมัน หรือจดทะเบียนในประเทศเยอรมนั หรือเปนของสถาน

ประกอบการถาวร หรือสถานธุรกิจอ่ืนซ่ึงต้ังอยูในประเทศเยอรมัน 

เมื่อดาวเทียมของบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด มไิดต้ังอยูในประเทศเยอรมัน, 

มิไดจดทะเบียนในประเทศเยอรมัน และมิไดเปนของสถานประกอบการถาวร หรือสถาน

ธุรกิจอ่ืนซ่ึงต้ังอยูในประเทศเยอรมันแตเปนทรัพยสินที่ต้ังอยูในอวกาศ 

ดังนัน้กรณีนี้บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด จึงไมมีความรับผิดตองเสียภาษีเงินได

จากการมีเงินไดดังกลาวในประเทศเยอรมนัแตอยางใด 

 

3. ธุรกรรมการใหบริการในอวกาศ 

 

3.1. ขอเท็จจริง นาย วิจยั บุคคลธรรมดาผูมีสัญชาติไทย เปนนักวทิยาศาสตรผูมี

ความชํานาญดานเภสัชศาสตรรายหนึง่ของไทย  
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นาย วิจยัไดรับการวาจางจากบริษทั ยาอเมริกา จาํกดั ซึ่งจัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของประเทศสหรัฐอเมริกา ใหเขารวมทาํการวิจัยกับทีมวจิัยและพัฒนาผลิตภัณฑยารักษา

โรคมะเร็งชนิดใหมของบริษทั ยาอเมริกา จํากัด โดยเงื่อนไขของการปฏิบัติงานกคื็อ การ

ทดลองและวจิยัยาชนิดใหมนี้จะตองทําการทดลองภายใตสภาวะที่ไรแรงโนมถวงของโลก 

นั่นคือบนสถานีอวกาศนานาชาติ “Freedom” (International Space Station - ISS) ใน

สวนที่เปนหองปฏิบัติการ (Module) ของประเทศญ่ีปุน (จดทะเบียนเปน “วัตถุอวกาศ” 

ตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุน) โดยมีกําหนดระยะเวลาปฏิบัติการที่ 30 วนั และมี

คาตอบแทนจากการวาจางเทากบั 50,000 ดอลลารสหรัฐ ซึง่จายโดยบริษัท ยาอเมริกา 

จํากัด     

ทั้งนี้นาย วิจัยไมมีถิ่นที่อยู และฐานประกอบการประจําทั้งในประเทศญ่ีปุน และใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

3.2. ประเภทเงินได เนื่องจากลักษณะงานท่ีรับจาง และเงื่อนไขการจางที่นายวิจัย

ไมอยูภายใตบังคับบัญชาของบริษัท ยาอเมริกา จาํกดั แตการจางนี้มุงที่ผลสําเร็จของ

งานวิจยัผลิตภัณฑยารักษาโรคมะเร็งชนิดใหมเปนสําคัญ ดังนัน้เงนิไดจากการรับจางทํา

การวิจยัในกรณีนี้จึงเปนเงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ (Independent 

Personal Services) 

 

3.3. ผูมหีนาที่เสียภาษี ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศญ่ีปุน บุคคลธรรมดา

แมไมมีถิ่นที่อยูในประเทศญ่ีปุนก็ถือวาเปนหนวยภาษ ี (Tax Entity) เชนเดียวกันกับผูมีถิน่

ที่อยูแตจะจํากัดความรับผิดในการเสียภาษีเงินไดเฉพาะจากการมีเงนิไดจากแหลงเงินได

ในประเทศญ่ีปุนเทานั้น 

ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศสหรัฐอเมริกา บุคคลธรรมดาผูไมมีถิ่นที่อยูใน

สหรัฐอเมริกาจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเงนิไดเฉพาะจากการมเีงินไดจากแหลงเงนิ

ไดในประเทศสหรัฐอเมริกาเชนเดียวกนั 

 

3.4. แหลงของเงนิได เงินไดจากการใหบริการทีน่าย วิจยัไดรับนี้จะถือวาเปนเงินได

จากการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระทีม่ีแหลงของเงนิไดในประเทศญ่ีปุนตอเมื่อการให 
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บริการนัน้ไดดําเนนิการ “ใน” ประเทศญ่ีปุน ทัง้นี้ตาม Article 161 of the Income Tax 

Law 

ในขณะที่เงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจะถือวามีแหลงของเงนิได  

”ใน” ประเทศสหรัฐอเมริกาตอเมื่อมีการดําเนนิการใหบริการในประเทศสหรัฐอเมริกาเชน

เดียวดัน ทัง้นี้โดยไมตองพจิารณาวาผูจายเงนิไดเปนผูมีสัญชาติของรัฐใด, สถานที่ซึ่งมี

การทาํสัญญาการใหบริการ หรือการจายคาบริการเกิดข้ึน ณ ที่ใด 43 ทัง้นี้ตาม § 861 of 

the Internal Revenue Code 

 

3.5. ภาระภาษีเงนิได กรณีนี้นาย วิจัยจะมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศญ่ีปุน และใน

ประเทศสหรัฐอเมริกาตอเมือ่นาย วจิัยไดดําเนนิการใหบริการทาํการวิจัยและพัฒนา

ผลิตภัณฑยารักษาโรคมะเร็ง “ใน” ประเทศญ่ีปุน และ “ใน” ประเทศสหรัฐอเมริกา ดังนัน้

ปญหาจึงมีวาการใหบริการของนาย วจิัยใน Module ของประเทศญี่ปุนบนสถานีอวกาศ

นานาชาติ (ISS) นั้นถือวาเปนการดําเนนิการใหบริการ “ใน” ประเทศญ่ีปุน หรือ “ใน” 

ประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไม 

เมื่อพิจารณาตามหลกักฎหมายอวกาศพบวา “อวกาศ” เปนบริเวณที่ Article II of 

Outer Space Treaty บัญญัติกําหนดหามมิใหมกีารยึดครองอวกาศ รวมถงึดวงจันทร 

และเทหวัตถุอ่ืน ไมวาจะโดยการอางอํานาจอธิปไตย, การใช, การยดึถือเอาเปนของตน 

หรือโดยประการอ่ืนใดก็ตาม 

อยางไรก็ตาม Article VIII of Outer Space Treaty ไดบัญญัติใหรัฐผูจดทะเบียน

วัตถุอวกาศมีเขตอํานาจและการควบคุม (Jurisdiction and Control) เหนือ “วัตถุอวกาศ” 

และเหนือ “บุคลากรทัง้ปวง” ในวัตถุอวกาศดังกลาว ในขณะที่วัตถุอวกาศนัน้อยูในอวกาศ

รวมทัง้เทหวัตถุอ่ืนดวย  

ดังนัน้เมื่อ Module ทีน่าย วิจยัปฏิบัติงานอยูซึ่งเปนสวนประกอบหนึ่งของสถานี

อวกาศนานาชาติไดจดทะเบียนเปนวัตถอุวกาศตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุน อันสงผล

ใหประเทศญ่ีปุนมีเขตอํานาจและการควบคุมเหนือนาย วิจัยดวย ปญหาก็คือ “เขตอํานาจ

และการควบคุม” ที่ประเทศญ่ีปุนมเีหนือนาย วิจัยตาม Article VIII of Outer Space 

Treaty นี้จะถึงขนาดที่ประเทศญ่ีปุนสามารถนํากฎหมายภาษีอากรของประเทศญ่ีปุนมา

                                                 
43

 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, Introduction to United 

States International Taxation, (The Netherlands: Kluwer Law International, 2005), p. 39.  
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บังคับใชกับนาย วิจัยในขณะที่นาย วจิยัอยูบนสถานอีวกาศนานาชาติ โดยใหถอืวานาย 

วิจัยไดดําเนินการใหบริการ “ใน” ประเทศญ่ีปุนไดหรือไม 

ในประเด็นนี้มผูีกลาวไววา 44 

“บทบัญญัติแหง Article VIII of Outer Space Treaty นั้น มิไดมีความหมายถงึ

ขนาดวาใหประเทศที่จดทะเบียนวัตถุอวกาศสามารถนาํกฎหมายภายในของตนมาปรับใช 

ไดโดยอัตโนมัติ ประเทศทีจ่ดทะเบียนวัตถุอวกาศดังกลาวจะตองบัญญัติไวโดยชัดแจงใน

กฎหมายภายในของตน หรือกลาวอีกนัยหนึง่คือ ประเทศที่จดทะเบียนวัตถุอวกาศอาจ

แกไขกฎหมายภายในโดยใหขยายการปรับใชกฎหมายภายในของตนไปสูอวกาศได เชน 

กฎหมายสิทธบัิตร เปนตน”  

จากหลักเกณฑดังกลาว เมื่อประเทศญ่ีปุนไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายภาษีอากร

บัญญัติใหถือวาการใหบริการในอวกาศนัน้ ถือวาเปนการดําเนนิการในประเทศญ่ีปุน 

ดังนัน้จึงพิจารณาไดวากรณนีี้ไมอาจถือไดวานาย วิจัยดําเนนิการใหบริการ “ใน” ประเทศ

ญ่ีปุน หรือ “ใน” ประเทศสหรัฐอเมริกา  

เมื่อเงนิไดคาบริการทีน่าย วิจยัไดรับนี้ถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินได “นอก”

ประเทศญ่ีปุนและประเทศสหรัฐอเมริกา นาย วิจัยซ่ึงไมมีถิ่นที่อยูทัง้ในประเทศญ่ีปุน และ

ประเทศสหรัฐอเมริกาจึงไมมีภาระภาษีเงนิไดจากการใหบริการดังกลาวแตอยางใด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
44

 Tanja L. Masson-Zwaan, “The Aerospace Plane: An Object at the Cross-Roads 

between Air and Space Law,” in Air and Space Law: DE LEGE FERENDA, ed. Tanja L. 

Masson-Zwaan and Pablo M.J. Mendes De Leon (The Netherlands: Martinus Nijhoff 

Publishers, 1992), p. 252. 
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การพิจารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกจิกรรมอวกาศ                    

ในเชิงพาณิชยตามมุมมองของประเทศตาง ๆ 

 

ในหวัขอนี้ผูเขียนจะไดยกตัวอยางการพจิารณาภาระภาษีเงนิไดของกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชยทัง้ในแงของการพิจารณาประเภทเงินได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดในมุมมอง

ของ 3 ประเทศหลักคือ ประเทศแคนาดา, ประเทศญ่ีปุน และประเทศออสเตรเลีย ตามรายละเอียด

ดังตอไปนี้ 

 

ประเทศแคนาดา 45 

 

1. ขอพิจารณาทั่วไป ระบบกฎหมายภาษีของประเทศแคนาดานัน้คลายคลงึกบัระบบ

กฎหมายภาษขีองประเทศสวนใหญ กลาวคือบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในแคนาดาจะมีภาระภาษีเงนิได

จากการมีเงินไดทั้งจากแหลงเงินไดในประเทศและแหลงเงินไดนอกประเทศ ในขณะที่ผูไมมีถิ่นที่

อยูในแคนาดาจะมีภาระภาษีเงนิไดเฉพาะจากการมีเงนิไดจากแหลงในประเทศแคนาดาในกรณี

ดังตอไปนี้ 46 

- เงนิไดเนื่องจากหนาทีง่านซึ่งไดดําเนนิการในประเทศแคนาดา 

- เงนิไดจากการประกอบธุรกิจในประเทศแคนาดา และ 

- ผลไดจากทนุจากการจาํหนายทรัพยสินซึ่งต้ังอยูในประเทศแคนาดา  

2. การพจิารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชย กรณีเงินไดจากกิจกรรมในอวกาศนัน้ มีประเด็นพิจารณาเกี่ยวกับแหลงของเงินได

ดังตอไปนี้  

2.1. เงินไดจากกิจกรรมในอวกาศถือเปนเงนิไดจากการประกอบธุรกิจในประเทศ

แคนาดาหรือไม  

                                                 
45 Alex Easson, “Space Taxation in Canada,” in The Taxation of Space 

Commerce, ed. William Lee Andrews (The Netherlands: Kluwer Law International, 2001), 

pp. 102-105. 
46

 Income Tax Act, §§ 2 (3) and 115 (1).  
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ในประเด็นแรกนี้ Income Tax Act (ITA), § 253 47 ไดบัญญัติขยายความหมาย

ของการ “ประกอบธุรกิจในประเทศแคนาดา” ใหครอบคลุมในเกือบทุกกิจกรรมที่ได

ดําเนนิการภายในประเทศแคนาดา อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติแลวกรณีสวนใหญจะอยู

ภายใตบังคับของอนุสัญญาภาษีซอน อันสงผลใหกําไรธุรกิจของบุคคลผูซึ่งไมมีถิน่ที่อยูใน

แคนาดาจะมภีาระภาษีเฉพาะเมื่อบุคคลดังกลาวมีสถานประกอบการถาวรในประเทศ

แคนาดา และกําไรธุรกิจดังกลาวถือวาเปนของสถานประกอบการถาวร 

 

ตัวอยาง บริษทั TransamImages จาํกดั จดทะเบียนกอต้ังใน Caribbana เขาทาํ

สัญญาขายภาพถายภูมิประเทศใหแกลูกคาในแคนาดา โดยภาพถายดังกลาวถูกถายและ

สงมาจากดาวเทียมที ่ TransamImages เปนเจาของ ซึ่งดาวเทยีมนั้นลอยอยูในวงโคจร

ของโลก และจะโคจรเหนอืประเทศแคนาดาเฉล่ียวันละ 4 ชั่วโมงของทุกวนั ทั้งนี ้

TransamImages ไมมีสํานกังานในแคนาดาแตอยางใด 

 

กรณีตามตัวอยางเม่ือพิจารณาตาม ITA, § 253 (a) มีปญหาวา TransamImages 

มีการผลิต “ใน” ประเทศแคนาดาหรือไม โดยสมมุติใหภาพถายดาวเทยีมถูกผลิตในขณะที่

ดาวเทียมโคจรเหนือประเทศแคนาดา 

ตาม ITA, § 255 กําหนดนิยามของ “ประเทศแคนาดา” ไวใหมีความหมายรวมถงึ 

(a) พื้นทะเล และดินใตผิวดินของพืน้ทะเลบริเวณที่ตอเนื่องติดกับชายฝง และ (b) ทะเล 

และหวงอากาศ (air space) เหนือบริเวณที่กลาวถงึใน (a) เมื่อใชกับกิจกรรมใด ๆ ซึ่งได

ดําเนนิการเกีย่วกับการสํารวจ หรือการแสวงหาซ่ึงทรัพยากรแรธาตุ นอกจากนีแ้นวคํา

พิพากษาของศาลไดตัดสินสอดคลองไปกบัหลักการของ common law วาเขตอํานาจรัฐ

ขยายอออกไปถึงบริเวณที่เปนหวงอากาศเหนือรัฐดวยในคดี Pan American World 
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 บัญญัติกําหนดใหกรณีดังตอไปนี้ถือวาเปนการประกอบธุรกิจในประเทศแคนาดา 

   (a) การผลิต, การเพาะปลูก, การทาํเหมืองแร, การประดิษฐ, การคิดคน, การปรับปรุง, 

การบรรจุ, การสงวน หรือการสราง ไมวาทั้งหมด หรือบางสวนในประเทศแคนาดา หรือ 

   (b) การหาคําส่ังซื้อ หรือเสนอส่ิงใด ๆ เพื่อการขายในประเทศแคนาดาโดยผานตัวแทน 

หรือลูกจาง ทัง้นี้ไมวาสัญญา หรือธุรกรรมจะเกดิสมบูรณภายใน หรือภายนอกประเทศแคนาดาก็

ตาม 



 

99 

Airways Inc. v. Canada 48 โดยศาลสูงสุดของแคนาดาตัดสินวารัฐบาลกลางมีอํานาจ

จัดเก็บคาธรรมเนียมการบนิจากสายการบินของประเทศสหรัฐอเมริกาที่บินเหนือประเทศ

แคนาดา ดังนัน้เมื่อคําวา “ประเทศแคนาดา” มีความหมายรวมถึงบริเวณหวงอากาศเหนือ

พื้นโลกข้ึนไปดวยแลว จึงสามารถสรุปไดในข้ันตนวากรณีนี้ TransamImages ทําการผลิต

ภาพถายดาวเทียมในแคนาดา และถือวาเปนการประกอบธุรกิจในประเทศแคนาดา 

อยางไรก็ตาม เมื่อประเทศแคนาดาไดใหสัตยาบันตอสนธิสัญญาวาดวยหลักการที่

ใชบังคับตอกจิกรรมในเร่ืองการสํารวจและใชอวกาศ รวมถึงดวงจันทร และเทหวัตถุอ่ืน 

ค.ศ.1967 (Outer Space Treaty) ซึ่งสงผลใหสถานะทางกฎหมายของหวงอากาศ (Air 

Space) กับอวกาศ (Outer Space) มีความแตกตางกนั กลาวคือหวงอากาศจะตกอยู

ภายใตเขตอํานาจของรัฐแตละรัฐ ในขณะที่อวกาศนั้น เปนเสรีภาพของรัฐทั้งปวงที่จะทํา

การสํารวจ และเขาใชประโยชนได ดังนั้นแคนาดาจึงไมสามารถอางสิทธิไดวาบริเวณ

อวกาศ (Outer Space) เหนือประเทศแคนาดาถือเปนสวนหนึง่ของประเทศแคนาดาดวย

เหตุนีก้ารผลิตภาพถายดาวเทยีวโดย TransamImages ดังกลาวจึงถือวาไมเปนการ

ประกอบธุรกิจในประเทศแคนาดา    

2.2.ในกรณีบังคับตามอนุสัญญาภาษี เงินไดจากกิจกรรมในอวกาศถือวาเปนของ

สถานประกอบการถาวรในประเทศแคนาดาหรือไม  

 

 สมมุติให Caribbana มีอนสัุญญาภาษีกบัประเทศแคนาดา TransamImages จะ

ไดรับยกเวนภาษีจากการมีกาํไรจากธุรกิจในประเทศแคนาดาเวนแต TransamImages 

ประกอบธุรกิจโดยผานทางสถานประกอบการถาวรในประเทศแคนาดา ดังนัน้กรณีตาม

ตัวอยางจะเกดิปญหา 3 ประการ คือ 

2.2.1. ดาวเทยีมของ TransamImages ถือวาเปนสถานประกอบการถาวร

หรือไม 

2.2.2. กรณีทีถ่ือวาดาวเทียมของ TransamImages เปนสถานประกอบการ

ถาวร จะถือวาเปนสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูในประเทศแคนาดาหรือไม 

2.2.3. เงนิไดจากกิจกรรมในอวกาศของ TransamImages ถือวาเปนของ

สถานประกอบการถาวรหรือไม  
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 [1981] 2 S.C.R. 565. 
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 ตาม Article 5, paragraph 1 ของ OECD MC ไดบัญญัตินิยามของ “สถาน

ประกอบการถาวร” ไววา “สถานธุรกิจประจํา (a fixed place of business)” ซึ่งคําวา 

“ประจํา” นี้มคีวามหมายถงึการมีลักษณะที่ถาวร อยางไรก็ตามขอเท็จจริงที่วาดาวเทยีม

สามารถเคล่ือนที่ไดนัน้มิไดหมายความเสมอไปวาไมมีลักษณะทีถ่าวร 49 แมจะมีความเหน็

แยงวาขอเท็จจริงที่วาลักษณะที่มนุษยสามารถเขาแทรกแซงไดนั้นจําเปนตองคํานงึถึง

สําหรับการพิจารณาวาเปนสถานประกอบการถาวรหรือไมดวย ในขณะที่บางความเหน็

กลาววาลักษณะดังกลาวไมจําเปนเสมอไปวาจะตองไดรับการพิจารณา ตัวอยางเชน 

เคร่ือง Server ที่เปนมากกวาแคชิน้สวนอุปกรณคอมพิวเตอรแตกลับสามารถดําเนนิ       

ธุรกรรมตาง ๆ ของธุรกิจได ในกรณีเดียวกนัดาวเทยีมซึ่งจัดเก็บขอมูลภายถายในขณะที่

ลอยอยูในอวกาศ และสงตอใหกับลูกคาก็อาจถูกพิจารณาวาเปนสถานประกอบการถาวร

ไดเชนกัน  

 

ประเทศญ่ีปุน 50  

 

1. ขอพิจารณาทั่วไป ประเทศญ่ีปุนเปนประเทศหนึ่งที่ไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายภาษี

อากรรวมทั้งแนวคําพพิากษาของศาลสําหรับเร่ืองกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยเปนการเฉพาะ  

ทั้งนี้ระบบกฎหมายภาษีอากรของญ่ีปุนนัน้จะจัดเกบ็ภาษีเงนิไดในการมีเงินไดจากทุก

แหลงทั่วโลกสําหรับบุคคลธรรมดาผูมีถิ่นที่อยูในญ่ีปุนและนิติบุคคลญ่ีปุน ซึง่หมายความวาแมจะ

เปนเงินไดจากกิจกรรมในอวกาศก็ตาม เงนิไดนัน้ก็สามารถถกูจัดเก็บภาษีในประเทศญี่ปุนได

ตราบเทาที่เงนิไดดังกลาวเปนของผูมีถิน่ที่อยูในญ่ีปุนและนิติบุคคลญ่ีปุน 
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 ในคดี Fowler v. M.N.R. 2, C.T.C. 251 (1990) บานพกัเคลื่อนทีถู่กใชเปนเวลา 2-3 

สัปดาห ณ สถานที่จัดแสดงนิทรรศการถูกตัดสินวาเปนสถานประกอบการถาวร นอกจากนี้

เฮลิคอปเตอร และมาแขงถือวาเปนสถานประกอบการถาวรดวย; โปรดดู R. Goulder, IFA’s 

World Congress Discusses E- Commerce Taxation, 21 Tax Notes International 1234 

(2000).  
50

 Takeshi Fujitani, “Space Taxation in Japan,” in The Taxation of Space 

Commerce, ed. William Lee Andrews (The Netherlands: Kluwer Law International, 2001), 

pp. 109-116. 
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อยางไรก็ตาม สําหรับบุคคลผูไมมีถิ่นที่อยูในญ่ีปุน และนิติบุคคลตางดาวแลว จะมีภาระ

ภาษีเงนิไดเฉพาะจากการมเีงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศญ่ีปุนเทานัน้ 51 

2. การพจิารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชย เพื่อความเขาใจสามารถแสดงไดดังตัวอยางตอไปนี ้

 

“บริษัท P จดทะเบียนกอต้ังในประเทศ A เปนเจาของสถานีอวกาศซ่ึงโคจรอยูในอวกาศ 

โดยสถานีอวกาศนี้ใชเปนสถานที่วิจยัและพัฒนาองคความรูตาง ๆ เพื่อการพาณิชย บริษทั P ต้ัง

สํานักงานสาขา P1 ในประเทศญ่ีปุน ซึ่ง P1 รับทําการวิจัยและพัฒนาในสถานีอวกาศใหแกบริษทั 

Q ซึ่งจดทะเบียนกอต้ังในประเทศ C และมิไดประกอบธุรกิจในประเทศญี่ปุน”  

 

ดังนี้ เมื่อ P ไดรับคาตอบแทนสําหรับการบริการวจิยัและพัฒนาในสถานีอวกาศจาก Q 

คาตอบแทนนีถ้ือเปนเงินไดที่ตองเสียภาษเีงินไดในประเทศญ่ีปุนหรือไม 

กรณีนี้มีคําพพิากษาในคดีหนึง่ 52 ซึ่งพพิาทกันวาคาตอบแทนท่ีนิติบุคคลตางดาวไดรับ

จากอีกนิติบุคคลตางดาว ในการสํารวจแหลงแรธาตุบริเวณเขตไหลทวีป (Continental Shelf) ใกล

กับประเทศญ่ีปุนจะถือเปนเงินไดที่อยูภายใตเขตอํานาจรัฐในทางภาษีอากรของประเทศญ่ีปุน

หรือไม ซึ่งศาลไดตัดสินวาเงินไดนีถ้ือเปนเงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศญ่ีปุน และตองเสียภาษี

ตามหลักกฎหมายภาษีอากรของญ่ีปุนดวย โดยศาลใหเหตุผลวาเขตไหลทวปีถือเปนบริเวณ 

“ภายในประเทศ” ภายใตเขตอํานาจของรัฐในทางภาษีอากรตาม § 2, ¶ 1 of Corporate Income 

Tax Law และเคร่ืองอุปกรณตาง ๆ ที่ต้ังอยูบริเวณเขตไหลทวีปดังกลาวถือวาเปนสถาน

ประกอบการถาวรตาม § 141, ¶ 2 of Corporate Income Tax Law 

เมื่อพิจารณาตามคําพพิากษาดังกลาวจะเห็นไดวาคงเปนไปไดยากที่จะถือวาเงนิไดจาก

กิจกรรมในอวกาศในกรณีนี้เปนเงนิไดจากแหลงในประเทศญ่ีปุน เหตุเพราะวาบริเวณอวกาศไมถอื
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 ทั้งนี้มีขอยกเวนตาม § 176, ¶ 5 แหง Regulation of Corporate Income Tax Law 

(Hojinzeiho Shikorei) ซึ่งบัญญัติใหเงินไดจากการกูยมื, การลงทุน และธุรกรรมใด ๆ ที่คลายคลึง

กันซ่ึงไดกระทาํตอนิติบุคคลตางดาวในเครือโดยผานสถานประกอบการถาวรในญ่ีปุน และเงนิได

นั้นไดรับโดยนติิบุคคลตางดาวซ่ึงประกอบธุรกิจทัง้ในประเทศญ่ีปุนและตางประเทศ ถือวาเปนเงนิ

ไดจากแหลงในประเทศญ่ีปุนตาม § 138, ¶ 1 แหง Corporate Income Tax Law 
52

 Tokyo District Court, Showa 57, April 22, 33 “Gyosaireishu” no.4, 838. 
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วาเปน “ภายในประเทศ” ญ่ีปุนแตอยางใด ดังนัน้ธุรกรรมที่เกิดข้ึนระหวาง P และ Q จึงไมตกอยู

ภายใตเขตอํานาจรัฐในทางภาษีอากรของประเทศญ่ีปุนแตอยางใด 

 

ประเทศออสเตรเลีย 53 

 

1. ขอพิจารณาทัว่ไป ประเทศออสเตรเลียไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายภาษีเปนการเฉพาะ

สําหรับใชกับเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย 

ตาม §§ 6-5(2) and 6-10(4) of Income Tax Assessment Act of 1997 (ITAA 1997) 

ไดบัญญัติใหเงินไดพงึประเมินสําหรับบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศออสเตรเลียมีความหมายรวมถึง

เงินไดที่ไดรับไมวาโดยทางตรง หรือโดยทางออมจากทกุแหลงเงินไดในระหวางปภาษี ทัง้นี้ไมวาจะ

ไดรับใน หรือนอกประเทศออสเตรเลียก็ตาม 

สําหรับบุคคลผูไมมีถิ่นที่อยูในออสเตรเลีย §§ 6-5(3) และ 6-10(5) แหง ITAA 1997 

บัญญัติใหเงินไดพึงประเมนิหมายความถงึเงนิไดที่ไดรับจากแหลงเงินไดในประเทศออสเตรเลียใน

ระหวางปภาษ ี

2. การพจิารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิไดกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชย 

2.1. ตัวอยางกจิกรรมการสํารวจทรัพยากรภาคพืน้ดินจากระยะไกล (Remote 

Sensing)  

 

“A นิติบุคคลอเมริกา เปนเจาของดาวเทยีมซึ่งโคจรอยูในอวกาศ A ใชดาวเทียม

ถายภาพทางภูมิศาสตรและสงเปนขอมูลใหแก B นิติบุคคลออสเตรเลีย มีปญหาวา

คาบริการที ่B จายใหแก A นี้มีภาระภาษีเงินไดในออสเตรเลียหรือไม” 
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พิจารณาไดดังนี ้ แรกเร่ิมเดิมทีคาตอบแทนน้ีถูกพิจารณาวาเปน “คาเชา” สําหรับ

การใชดาวเทยีม ตอมา ATO พิจารณาใหคาตอบแทนสําหรับการใชทรัพยสินนี้เปน “คา

สิทธ”ิ ตาม § 6(1) แหง Income Tax Assessment Act of 1936 ซึ่งอยูในบังคับตองถูกหัก

ภาษี ณ ที่จาย 

อยางไรก็ตาม หากไมถือวาเปน “คาสิทธ”ิ แตถือเปน “คาบริการ” คาตอบแทนใน

กรณีนี้จะไมอยูในบังคับตองเสียภาษีเงนิไดในประเทศออสเตรเลียแตอยางใด 

2.2. ตัวอยางกิจกรรมการคนควาและพัฒนาในอวกาศ (R&D) 

 

“สถานีอวกาศของสหรัฐอเมริกาถูกใชโดย UK Co นติิบุคคลอังกฤษเพื่อกิจกรรม

การคนควาและพัฒนาในอวกาศ UK Co จัดต้ังสํานกังานสาขาในประเทศออสเตรเลีย 

โดยสํานกังานสาขาดังกลาวไดรับคาบริการการคนควาและพัฒนาในอวกาศจาก OZ Co 

นิติบุคคลออสเตรเลีย” 

 

พิจารณาไดดังนี ้ UK Co ไมถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศออสเตรเลีย ถงึแมวา

สํานักงานสาขาในออสเตรเลียจะถือวาเปนสถานประกอบการถาวรของ UK Co ใน

ออสเตรเลียก็ตาม 

กรณีนี้หากปรากฏวาสัญญาระหวางสํานกังานสาขาของ UK Co กบั OZ Co มีการ

ลงนามกนัในออสเตรเลีย มีผลบังคับตามกฎหมายของออสเตรเลีย และมุงหมายใหมีการ

สงมอบผลการคนควาและพัฒนาในออสเตรเลียแลว จะถือวาเงนิไดคาบริการที่สํานักงาน

สาขาของ UK Co ไดรับนั้นมแีหลงของเงินไดในประเทศออสเตรเลีย 

อยางไรก็ตามหากพิจารณาตามหลกัสถานที่ซึง่มีการใหบริการแลวก็จะไมถือวาคา 

บริการดังกลาวมีแหลงเงนิไดในออสเตรเลียแตอยางใด    

                                                                                                                                         
  


